
ARETXABALETAKO UDALA

Iragarkia

Arauzko informazio publikorako epea inolako erreklamazio
eta oharpenik aurkeztu gabe igaro ondoren, finko eta behin
betiko bihurtu dira 2013ko urtarrilaren 1etik aurrerako eragi-
nez, tasa, kuota, tarifa eta Ordenantzen finkapen eta aldaketari
buruz 2012ko urriaren 22an Udal Osoko Bilkurak hartutako
erabakiak, eta berauetan aldatutako testuak honela geratzen
dira:

HIGIEZINEN GAINEKO ZERGA

Egin diren aldaketak direla eta Ordenantza Fiskala bere
osotasunean argitaratzen da.

ONDASUN HIGIEZINEN GAINEKO KUOTAK
ZEHAZTEKO FUNTSEZKO ELEMENTUEN

ORDENANTZA FISCAL ARAUTZAILEA

I. XEDAPEN OROKORRAK

1. artikulua.
Udal honek, Ondasun Higiezinen Zergaren, uztailaren 5eko

12/1989 Foru Arauaren 14.3 artikuluak ematen duen baimenaz
baliatuz, ondorengo artikuluan adierazten diren terminuetan
ezartzen du, zerga horren karga mota.

II. KARGA MOTAK

2. artikulua.
1. Hiri izaerako ondasunei aplikagarri zaien, Ondasun

Higiezinen gaineko Zergaren karga mota, eranskinean adieraz-
ten den ehunekoa izango da.

2. Landa izaerako ondasunei aplikagarri zaien, Ondasun
Higiezinen gaineko Zergaren karga mota, eranskinean adieraz-
ten den ehunekoa izango da.

III. OINARRI ZERGAGARRIA ETA KUOTAK

3. artikulua.
1. Hiri Izaerako Ondasunei aplikatzen zaien Ondasun

Higiezinen gaineko Zergaren oinarri zergagarria bere balio
katastralaz osatuta egongo da.

2. Landa Izaerako Ondasunei aplikatzen zaien Ondasun
Higiezinen Zergaren oinarri zergagarria, arauz onartutako balio
katastralaz osatuta egongo da.

3. Zerga horren kuota osoa zehazteko, aurreko ataletan
adierazten diren Oinarri Zergagarriei bakoitzari dagozkion
karga motak, Ordenantza honen 2. artikuluan zehazten direnak,
aplikatzen zaizkie.

4. Kuota likidoa, Ordenantza honetan aurreikusitako
hobarien zenbatekoan kuota osoa gutxituz lortuko da.

IV. EXENTZIOAK

4. artikulua.
Uztailaren 5eko 12/1989 Arau Foralaren 4. artikuluan jaso-

takoak aplikatuko dira, Tokiko Zerga-Ordainketaren sistema
erreformatzen duen martxoaren 19ko, 4/2003 Arau Foralak
emandako idazketarekin, eta zerga arloko zenbait neurri onar-
tzen dituen urriaren 28ko 10/2005 Arau Foralak artikulu bera-

AYUNTAMIENTO DE ARETXABALETA

Anuncio

Transcurrido el plazo de información pública reglamentario
sin que se haya presentado reclamación ni observación alguna,
se han elevado a firmes y definitivos los acuerdos iniciales
adoptados por el Pleno Municipal en sesión celebrada el día 22
de octubre de 2012, sobre fijación y modificación de tipos, cuo-
tas, tarifas y Ordenanzas, con efectos de 1 de enero del 2013,
cuyos textos modificados son del siguiente tenor:

IMPUESTO SOBRE BIENES INMUEBLES

Debido a las modificaciones introducidas se publica la
Ordenanza Fiscal en su totalidad.

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE LOS
ELEMENTOS ESENCIALES PARA DETERMINAR LAS

CUOTAS DEL IMPUESTO SOBRE BIENES INMUEBLES

I. DISPOSICIONES GENERALES

Artículo 1.
Este Ayuntamiento, haciendo uso de la autorización que

confiere el art.14.3 de la Norma Foral 12/1989, de 5 de Julio,
del Impuesto sobre Bienes Inmuebles, fija el tipo de gravamen
de este Impuesto en los términos que se establecen en el artículo
siguiente.

II. TIPOS DE GRAVAMEN

Artículo 2.
1. El tipo de gravamen del Impuesto sobre Bienes

Inmuebles aplicable a los bienes de naturaleza urbana queda
fijado en el tanto por cien que se indica en el ANEXO.

2. El tipo de gravamen del Impuesto sobre Bienes
Inmuebles aplicable a los Bienes de Naturaleza Rústica, queda
fijado en el tanto por cien que se indica en el ANEXO.

III. BASE IMPONIBLE Y CUOTAS

Artículo 3.
1. La base imponible del Impuesto sobre Bienes

Inmuebles aplicado a Bienes de Naturaleza Urbana, estará
constituida por su valor catastral.

2. La base imponible del Impuesto de Bienes Inmuebles
aplicable a los Bienes de Naturaleza Rústica estará constituida
por el valor catastral reglamentariamente aprobado.

3. La determinación de la cuota íntegra de este Impuesto
se obtiene aplicando a las Bases Imponibles expresadas en los
apartados anteriores los tipos de gravamen respectivos, fijados
en el art 2 de esta Ordenanza.

4. La cuota líquida se obtendrá minorando la cuota íntegra
en el importe de las bonificaciones previstas en esta Ordenanza.

IV. EXENCIONES

Artículo 4.
Se aplicarán las señaladas en el artículo 4.º de la Norma

Foral 12/1989, de 5 de julio, en su nueva redacción dada por la
Norma Foral 4/2003, de 19 de marzo, de reforma del sistema de
Tributación Local modificada a su vez en la letra f) del apartado
2 de dicho artículo por la Norma Foral 10/2005, de 28 de octu-
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ren f) letrako 2. zatian egindako aldaketarekin eta azkenean,
zerga arloko zenbait neurri onartzen dituen abenduaren 1eko
8/2006 Arau Foralak artikulu beraren a) letrako 1. zatian egin-
dako aldaketarekin.

Halaber salbuetsiak egongo dira, herri titularitatekoak diren
osasun zentroen titularitatepeko ondasunak, baldin eta, esan-
dako zentru horien helburu zehatzak betetzera behartuta
badaude.

V. HOBARIAK

5. artikulua.
Ondorengo hobariak aplikatuko dira:

A) Eguzki energiaren aprobetxamendu termiko edo elek-
trikorako sistemak instalatuta dituzten 2005 urtea aurretik
eginda dauden pertsona fisikoen jabetzakoak diren ondasun
higiezinerako, %50a. Hobari hori aplikatuko bada, beroa sor-
tzeko instalazioek, Administrazio eskudunak homologatutako
kolektoreak eduki beharko dituzte eta haien instalazioa ziurta-
tzen denetik hsi eta, 5 lehengo urteetan aplikatuko da.

B) Eusko Jaurlaritzaren, abenduaren 30eko 316/2002
Dekretu bidez etxebizitza hutsei buruz onartuko Bizigune pro-
gramaren barruan erabilera-lagapena duten, ondasun higiezinei
dagokionez, zergaren kuota osoaren %50a Hobari hori aplikatu
ahal izateko, Eusko Jaurlaritzaren ziurtagiria aurkeztu beharko
da Udaletxean.

C) Familiako diru sarreren arabera ondorengo hobaria
aplikatuko da:

bre, por la que se aprueban determinadas medidas tributarias y
modificada finalmente en la letra a) del apartado 1 de dicho artí-
culo por la Norma Foral 8/2006, de 1 de diciembre, por la que
se aprueban determinadas medidas tributarias.

Así mismo, están exentos los bienes de que sean titulares
los centros sanitarios de titularidad pública siempre que los
mismos estén directamente afectados al cumplimiento de los
fines específicos de los referidos centros.

V. BONIFICACIONES

Artículo 5.
Se aplicarán las siguientes bonificaciones:

A) 50% para los bienes inmuebles propiedad de persona
física construidos con anterioridad al año 2005 en los que se
hayan instalado sistemas para el aprovechamiento térmico ó
eléctrico de la energía proveniente del sol. La aplicación de esta
bonificación estará condicionada a que las instalaciones para
producción de calor incluyan colectores que dispongan de la
correspondiente homologación por la Administración compe-
tente y se aplicará en los primeros cinco años desde que se cer-
tifique su instalación.

B) 50% para los bienes inmuebles cuyo uso sea objeto de
cesión en el marco del Programa de Vivienda Vacía regulado
por el Decreto del Gobierno Vasco 316/2002, de 30 de diciem-
bre. La aplicación de esta bonificación estará condicionada a la
presentación en este Ayuntamiento del certificado correspon-
diente del Gobierno Vasco.

C) Se aplicará, en función de los ingresos familiares, la
siguiente bonificación:
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Hileroko soldata maila, Lanbide Arteko Gutxieneko Soldatarekin alderatuz. 

Kide kop. LAGS o < LAGS + %10 LAGS + %20 LAGS + %30 LAGS + %40 LAGS + %50 LAGS + %60 

1-2 % 90 % 75 %50 % 25 - - - 

3 % 90 % 90 % 75 % 50 % 25 - - 

4 % 95 % 90 % 90 % 75 % 50 % 25 - 

5 % 95 % 90 % 90 % 90 % 75 % 50 % 25 

6 % 95 % 90 % 90 % 90 % 90 % 75 % 50 

7… % 95 % 90 % 90 % 90 % 90 % 90 % 75 

Nivel sueldo mensual, en comparación con el Salario Mínimo Interprofesional 

Nº Miembros SMI o < SMI + %10 SMI + %20 SMI + %30 SMI + %40 SMI + %50 SMI + %60 

1-2 % 90 % 75 %50 % 25 - - - 

3 % 90 % 90 % 75 % 50 % 25 - - 

4 % 95 % 90 % 90 % 75 % 50 % 25 - 

5 % 95 % 90 % 90 % 90 % 75 % 50 % 25 

6 % 95 % 90 % 90 % 90 % 90 % 75 % 50 

7… % 95 % 90 % 90 % 90 % 90 % 90 % 75 

Familia ugarian kideetako batek elbarritasunen bat edo lan
egiteko ezintasun bat aitorturik izanez gero, familia unitateko
kideen kopuruaren arabera egokitu lekiokeen hurrengo mailako
hobari abaliatu ahal izango du.

Aquéllas familias numerosas en las que algún miembro
tenga reconocida alguna minusvalía o incapacidad para el tra-
bajo, podrán acogerse a la categoría inmediatamente superior
que le hubiera correspondido por razón del número de miem-
bros de la unidad familiar.



Zerga hobariaren mugak

— Katastro balioa 160.000 euro baino handiagoa bada,
hobaria aplikatuko da baina gehienez ere balio horren gain.

— Diru sarrera gordinen muga, hobaria aplikatu beharreko
aurreko urteko Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergatik
hartuko da, betiere familia ugaria osatzen duten kide guztiak
kontuan hartuta

— Familia ugaria izateagatik ematen den hobaria baterae-
zina izango da OHZri buruz ezarritako edo ezar daitezkeen
beste hobari batzuekin.

— Hobari hauek bakarrik aplikatuko zaie: Familia unitatea
bizi ohi den ondasun higiezinean dauden etxebizitzari eta gan-
barari edo trastelekuari.

— Ohiko bizitegi izaera emateko ondasun higiezin bati,
ezinbesteko baldintza izango da ondasun higiezin horretan
erroldatuta egotea zerga hobaria izateko eskubidea duten fami-
liako kide guztiak.

— Ez du izango atzera eragintasunik, hau da, hobari eska-
bideak (epe barruan) aurkezten den urtetik aurrera izango du
eragina.

Hobariarekin baliatzeko baldintza formalak.

— Aplikazioaren zerga aldiari dagokion sortze egunean
(urte bakoitzeko urtarrilaren 1ean) familia ugariaren titular
izaera daukaten OHZren subjektu pasiboek dokumentazio hau
aurkeztu beharko dute:

a) Interesdunaren eskabidea, hobaria eskatzen den onda-
suna identifikatuta.

b) Familia ugariaren titulua edo fotokopia konpultsatua.

c) Hobaria aplikatu beharreko aurreko urteko familia osa-
tzen duten kide guztien Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko
zergaren fotokopia konpultsatua edo egin behar ezaren ziurta-
giria.

— Familia ugariaren titular ez direnentzat, a) eta c) puntuak
aurkeztu beharko dira

— Eskabideak aurkezteko epea 7 hilabetekoa izango da,
urte bakoitzeko ekaina-abendua epealdian eta ordaindutako
zenbatekoaren zati bat itzultzea moduan izapidetuko da.

VI. GAINKARGUA

6. artikulua.
Uztailaren 4ko Foru Arauaren babosean, zergaren kuota

likidoaren gainean %100eko gainkargua aplikatuko zaie ohiko
bizileku ez diren bizileku erabilerarako etxebizitzei ondorengo
baldintzak betetzen dituztenak salbu:

a) Bere helburu artean ondasun higiezina errentan emate-
arena duen erakunde publiko baten esku jarritakoak Las vivien-
das puestas a disposición de alguna entidad pública para su
puesta en alquiler.

b) Alokairuan ematen diren etxebizitzak. Alokairua etxe
erabilerarako izan beharko da, alokairu kontratua eskatuko da
eta kontratu horren berri Foru Ogasunari eman beharko zaio.

c) Heriotza baten ondorioz ohiko bizileku ez diren etxe-
bizitzak. Salbuespen hau urte beterako izango da, heritzaren
egunetik hasita.

d) Ostatu emate, ostatu eta hostal jarduerei atxikitakoak.

e) B hobaria duten etxebizitzak

Límites del beneficio tributario

— Si el valor catastral excede de 160.000 euros, la bonifi-
cación se aplicará únicamente, como máximo, sobre dicho
valor.

— El límite de ingresos brutos se tomará de la liquidación
del Impuesto sobre la Renta de las personas físicas del año ante-
rior al del beneficio fiscal, de todas las personas que formen la
unidad familiar.

— Esta bonificación será incompatible con otros beneficios
tributarios establecidos o que se pudieran establecer sobre el
IBI.

— La aplicación del beneficio sólo alcanzará a la vivienda
y desván o trastero ubicados en el inmueble donde reside habi-
tualmente la unidad familiar.

— Para otorgar a un inmueble el carácter de residencia
habitual será requisito imprescindible que en dicho inmueble
figuren empadronados todos los miembros de la unidad familiar
con derecho al beneficio tributario.

— No tendrá carácter retroactivo, esto es, no se aplicará a
ejercicios anteriores a aquél en que haya sido presentada (en
plazo) la solicitud de bonificación.

Requisitos y trámites formales para el disfrute de la bonifi-
cación.

— Par los titulares de familia numerosa el sujeto pasivo
deberá ostentar la condición de titular de familia numerosa en
la fecha de devengo del impuesto, 1 de enero de cada año, y
deberá presentar:

a) Solicitud en la que se identifique el inmueble objeto de
bonificación.

b) Título de familia numerosa o fotocopia compulsada.

c) Fotocopia compulsada del IRPF del año anterior al del
beneficio fiscal, de todos los miembros de la unidad familiar o
certificado que acredite la no obligación de realizar la misma. 

— Para los no titulares de familia numerosa se deberá pre-
sentar los puntos a) y c) anteriores.

— El plazo para la presentación de solicitudes será de 7
meses, durante el período junio-diciembre de cada año, y será
tramitado como una devolución parcial del importe abonado.

VI. RECARGO

Artículo 6.
De acuerdo con la Norma Foral 4/2012 de 4 de julio, se

aplicará un recargo del 100 % sobre las cuotas líquidas de este
Impuesto por las viviendas que no constituyan residencia habi-
tual del sujeto pasivo, salvo que cumplan alguna de estas con-
diciones:

a) Las viviendas puestas a disposición de alguna entidad
pública para su puesta en alquiler.

b) Las viviendas alquiladas. El alquiler deberá ser para
uso de vivienda, se solicitará la entrega de una copia del con-
trato de alquiler y se dará cuenta de dicho contrato a la
Hacienda Foral de Gipuzkoa.

c) Las viviendas que no son residencia habitual por causa
de fallecimiento. Esta exención se mantendrá en un año contado
desde la fecha de fallecimiento.

d) Las viviendas adscritas a actividades de alojamiento,
pensiones y hostales.

e) Las viviendas que gocen de la bonificación B
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VII. GESTIO ARAUAK

7. artikulua.
1. Zerga hori gestionatzeko, likidatzeko, biltzeko eta

ikuskatzeko ahalmenak, Gipuzkoako Foru Diputazioaren esku
delegatu ahal izango dira, Udalbatzak zehaztuko dituen ter-
mino, eduki eta zenbaterainokoan, horretarako dagokion hitzar-
mena sinatuz.

2. Hartutako udal erabakia, behin onartu ondoren,
Gipuzkoako ALDIZKARI OFIZIALEAN argitaratuko da.

VIII. AZKEN XEDAPENA

Honako ordenantza fiskala eta bere eranskina 1989ko irai-
laren 29an izandako Osoko bilkuran onartua izan zen eta
1990eko urtarrilaren batean indarrean sartu zen. Ordenantza
hau aplikatu egiten da aldaketen historialean jasotzen diren
aldaketekin eta indargabetzea erabakitzen den arte indarrean
egongo da.

VII. NORMAS DE GESTIÓN

Artículo 7.
1. Las facultades de gestión, liquidación, recaudación e

inspección de este Impuesto, podrán delegarse en la Diputación
Foral de Gipuzkoa, en los términos, contenido y alcance que el
Ayuntamiento Pleno determinen, suscribiendo al efecto el opor-
tuno convenio.

2. El acuerdo municipal adoptado se publicará en el
BOLETIN OFICIAL de Gipuzkoa una vez aceptado.

VIII. DISPOSICIÓN FINAL

La presente Ordenanza Fiscal con su Anexo, fue aprobada
por el Ayuntamiento Pleno en sesión celebrada el día 29 de
setiembre de 1989 y entró en vigor el día 1 de enero de 1990.
Continúa aplicándose con las modificaciones reflejadas en el
historial de modificaciones. En tanto no se acuerde su deroga-
ción estará en vigor.
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IX- ALDAKETEN HISTORIALA 

Osoko bilkuran onartutako eguna G.A.O.n argitaratutako zenbakia eta 
eguna Indarrean sartu den eguna Aldatutako artikuluak 

1989 IRA 29 247- 89 ABE.30 90 URT 1 Hasierako onarpena 

1990 URR 04 250- 90 ABE 31 91 URT 1 Zerga tipoak 

1991 IRA 26 248- 91 ABE 31 92 URT 1 Zerga tipoak 

1992  Ez dago aldaketarik 

1993  Ez dago aldaketarik 

1994 MAR 29 74 - 94 API 22 94 URT 1 Itunpeko ikastetxe pribatuen
exenz.eta %50 hobaria babes 
ofizialeko etxebizitzei 

1994 URR 10 234- 94 ABE 13 95 URT 1 Zerga tipoak 

1995 URR 09 233- 95 ABE 11 96 URT 1 Hiri zerga tipoa

1996 URR 07 237- 96 ABE 10 97 URT 1 Zerga tipoak 

1997 URR 06 243- 97 ABE 22 98 URT 1 Zerga tipoak 

1998 URR 22 247- 98 ABE 29 99 URT 1 Zerga tipoak 

1999 URR 18 247- 99 ABE 28 00 URT 1 Zerga tipoak 

2000 URR 16 246- 00 ABE 29 01 URT 1 Zerga tipoak 

2001 URR 15 249- 01 ABE 31 02 URT 1 Zerga tipoak 

2002 URR 14 247- 02 ABE 31 03 URT 1 Zerga tipoak 

2003 URR 09 249- 03 ABE 31 04 URT 1 Zerga tipoak eta Art.3,4,5 eta 6  

2004 MAI 10 129- 04 UZT 08 04 URT 1 2 hobari berri 

2004 URR 13 247- 04 ABE 27 05 URT 1 Zerga tipoak 

2005 URR 10 247- 05 ABE 30 06 URT 1 Zerga tipoak 

2006 URR 16 247- 06 ABE 30 07 URT 1 Zerga tipoak 

2007 URR 08 243- 07 ABE 14 08 URT 1 Zerga tipoak eta hobariak 

2008 URR 13 251- 08 ABE 31 09 URT 1 Zerga tipoak eta hobariak 

2009 URR 05 246- 09 ABE 30 10 URT 1 Zerga tipoak eta b) hobaria 

2010 URR 07 
2011 URR 10 
2011 URR 10 

2012 URR 22 

244- 10 ABE 23
239- 11 ABE 20
4- 12 URT 05 

11 URT 1 
12 URT 1 
12 URT 1 

13 URT 1 

Zerga tipoak eta a) hobaria 
Zerga tipoak eta a) hobaria 
Zerga tipoak balore katastralen
igoeragatik 
Zerga tipoak,hobariak eta 
gainkargua. 



IX.-HISTORIAL MODIFICACIONES 

Fecha de aprobación por Pleno 
Municipal 

Número y fecha de publicación 
B.O.G. Fecha entrada en vigor Artículos modificados 

29 SEP 1989 247- 30 DIC. 89 1 ENE 90 Aprobación inicial 

04 OCT 1990 250- 31 DIC. 90 1 ENE 91 Tipos impositivos

26 SEP 1991 248- 31 DIC. 91 1 ENE 92 Tipos impositivos

1992 No hay modificaciones 

1993 No hay modificaciones 

29 MAR 1994 74 - 22 ABR. 94 1 ENE 94 Exenc.centros docentes
priv.concert..y bonif.50% VPO 

10 OCT 1994 234- 13 DIC. 94 1 ENE 95 Tipos impositivos

09 OCT 1995 233- 11 DIC. 95 1 ENE 96 Tipo impositivo urbana 

07 OCT 1996 237- 10 DIC. 96 1 ENE 97 Tipos impositivos

06 OCT 1997 243- 22 DIC. 97 1 ENE 98 Tipos impositivos

22 OCT 1998 247- 29 DIC. 98 1 ENE 99 Tipos impositivos

18 OCT 1999 247- 28 DIC. 99 1 ENE 00 Tipos impositivos

16 OCT 2000 246- 29 DIC. 00 1 ENE 01 Tipos impositivos

15 OCT 2001 249- 31 DIC. 01 1 ENE 02 Tipos impositivos

14 OCT 2002 247- 31 DIC. 02 1 ENE 03 Tipos impositivos

09 OCT 2003 249- 31 DIC. 03 1 ENE 04 Art.3,4,5 y 6 y tipos impositivos 

10 MAY 2004 129- 08 JUL. 04 1 ENE 04 2 nuevas bonificaciones 

13 OCT 2004 247- 27 DIC. 04 1 ENE 05 Tipos impositivos

10 OCT 2005 247- 30 DIC. 05 1 ENE 06 Tipos impositivos

16 OCT 2006 247- 30 DIC. 06 1 ENE 07 Tipos impositivos

08 OCT 2007 243- 14 DIC. 07 1 ENE 08 Tipos imposit.y bonificaciones 

13 OCT 2008 251- 31 DIC. 08 1 ENE 09 Tipos imposit.y bonificaciones 

05 OCT 2009 246- 30 DIC. 09 1 ENE 10 Tipos imposit.y bonificación b) 

07 OCT 2010 
10 OCT 2011 
10 OCT 2011 
22 OCT 2012 

244- 23 DIC. 10
239- 20 DIC. 11

4-05 ENE. 12 

1 ENE 11 
1 ENE 12 
1 ENE 12 
1 ENE 13 

Tipos imposit.y bonificación a) 
Tipos imposit.y bonificación a) 
Tipos imposit.por increm.v.cat. 
Tipos imposit.,Recargo y Bonif. 
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ERANSKINA

Udalbatzarra izandako eguna: 2012.10.22

Industri lurzoruan edo hirugarren sektorekoan, dauden hiri
ondasunen, Hiri Izaerako Ondasun Higiezinen gaineko Zergari
aplikagarri zaion karga mota, balorazio ponentzien arabera,
ehuneko 0,4867 koa da.

Gainontzeko hiri ondasunen Hiri Izaerako Ondasun
Higiezinen gaineko Zergari aplikagarri zaion karga mota, onar-
tutako balorazio ponentzien arabera, ehuneko 0,2049 koa da.

Landa Izaerako Ondasun Higiezinen gaineko Zergari apli-
kagarri zaion karga mota, 1,1 koa da.

ANEXO

Fecha de la sesión: 22.10.2012.

El tipo de gravamen aplicable al Impuesto sobre Bienes
Inmuebles de Naturaleza Urbana para los bienes urbanos situa-
dos en suelo industrial o terciario según las ponencias de valo-
ración es de 0,4867 por cien.

El tipo de gravamen aplicable al Impuesto sobre Bienes
Inmuebles de Naturaleza Urbana para los restantes bienes urba-
nos según las ponencias de valoración aprobadas es de 0,2049
por cien.

El tipo de gravamen aplicable al Impuesto sobre Bienes
Inmuebles de Naturaleza Rústica es de 1,1 por cien.



TRAKZIO MEKANIKODUN IBILGAILUENGATIKO
ZERGA

Turismoen Tarifaren barruan, abenduaren 23ko 4/2009 Foru
Arauan ezarritako gutxieneko kuotak igotzea, 13,99ra bitarteko
zaldi fiskalak dituzten turismoei 2,36ko koefizientea aplikatuz,
2,43ko koefizientea 14,00tik 15,99rarteko zaldi fiskalak dituz-
ten turismoei, 2,49ko koefizientea 16tik 19,99rarteko zaldi fis-
kalak dituzten turismoei eta 2,55 koefizientea 19,99tik gorako
zaldi fiskalak dituzten turismoei; 500 cm³-tik 1000 cm³rarte
motozikletentzako 2,43ko koefizientea ezarriko da eta 2,48
koefizientea 1000 cm³ gorako motozikletentzako. Gainontzeko
tarifetan, aipatu berri den Foru Arauak ezarritako gutxieneko
kuotak igotzea, 2,33ko koefizientea aplikatuz. Horrela bada
kuotak jarraian adieraziko diren moduan geratuko dira:

Euro

a) Turismoak
9 zaldi fiskaletik beherakoak ..................................... 43,40
9tik 11,99 zaldi fiskalera bitartekoak ......................... 86,90
12tik 13,99 zaldi fiskalera bitartekoak ....................... 144,70
14tik 15,99 zaldi fiskalera bitartekoak ....................... 208,60
16tik 19,99 zaldi fiskalera bitartekoak ....................... 274,60
20 zaldi fiskaletik gorakoak ....................................... 343,40

b) Autobusak
21 plazatik beherakoak .............................................. 194,20
21etatik 50 plazara bitartekoak .................................. 276,60
50 plazatik gorakoak .................................................. 345,75

c) Kamioiak
Karga erabilg. 1.000 kg. tik beherakoak .................... 98,55
Karga erabilg. 1.000tik 2.999 kg. bitartekoak ........... 194,20
Karga erabilg. 2.999tik 9.999 kg. bitartekoak ........... 279,60
Karga erabilg. 9.999tik gorakoak ............................... 345,75

d) Traktoreak
16 zaldi fiskaletik beherakoak ................................... 41,20
16tik baino 25 zaldi fiskalera bitartekoak .................. 64,75
25 zaldi fiskaletik gorakoak ....................................... 194,20

e) Trakzio mekanikodun ibilgailuek arrastan
eramandako atoi eta erdi atoiak.
1000 kg baino gutxiagoko eta 750 kg baino gehiago

karga erabilgarria dutenak .................................... 41,20
Karga erabilg. 1.000tik 2.999 kg. bitartekoak ........... 64,75
Karga erabilg. 2.999 kg.tik gorakoak ........................ 194,20

f) Bestelako ibilgailuak.
Ziklomotoreak ............................................................ 10,50
125 z.k.rainoko motozikletak. .................................... 10,50
125etik 250 z.k.rainoko motozikletak. ....................... 18,00
250etik 500 z.k.rainoko motozikletak ........................ 36,05
500etik 1.000 z.k.rainoko motozikletak. .................... 74,95
1.000z.k.tik gorako motozikletak ............................... 153,45

HIRI-LURREN BALIO GEHIKUNTZAREN GAINEKO
ZERGA ARAUTZEN DUEN ORDENANTZA FISKALA

Epe guztietarako zergaren karga tasa %5,69 izango da.

JARDUERA EKONOMIKOEN GAINEKO ZERGA.

Ezarritako gutxiengo kuoten gehikuntzaren koefiziente
bakarra 2,2970an ezartzea.

IMPUESTO SOBRE VEHÍCULOS DE TRACCIÓN
MECÁNICA

Dentro de la Tarifa de Turismos incrementar las cuotas
mínimas establecidas en la Norma Foral 4/2009 de 23 de
diciembre mediante la aplicación del coeficiente del 2,36 para
los turismos hasta los 13,99 caballos fiscales del coeficiente del
2,43 para los turismos de más de 13,99 caballos fiscales hasta
los 15,99 caballos fiscales, del coeficiente del 2,49 para los
turismos de más de 15,99 caballos fiscales hasta los 19,99 caba-
llos fiscales y del coeficiente 2,55 para los turismos de más de
19,99 caballos fiscales. Establecer el coeficiente de 2,43 para
las motocicletas de más de 500 cc hasta 1000 cc y del 2,48 para
las motocicletas de más de 1000 cc. Para el resto de tarifas,
incrementar las cuotas mínimas establecidas por la Norma
Foral citada mediante aplicación del coeficiente del 2,33, que-
dando las cuotas en las siguientes cantidades:

Euros

a) Turismos
De menos de 9 caballos fiscales ................................ 43,40
De 9 hasta 11,99 caballos fiscales ............................. 86,90
De 12 hasta 13,99 caballos fiscales ........................... 144,70
De 14 hasta 15,99 caballos fiscales ........................... 208,60
De 16 hasta 19,99 caballos fiscales ........................... 274,60
De 20 caballos fiscales en adelante ........................... 343,40

b) Autobuses
Autobuses de menos de 21 plazas ............................. 194,20
De 21 a 50 plazas ....................................................... 276,60
De más de 50 plazas .................................................. 345,75

c) Camiones
De menos de 1.000 kg. de carga útil ......................... 98,55
De 1.000 kg. a 2.999 kg. de carga útil ....................... 194,20
De más de 2.999 a 9.999 kg. de carga útil ................ 276,60
De más de 9.999 kg. de carga útil ............................. 345,75

d) Tractores
De menos de 16 caballos fiscales .............................. 41,20
De 16 a 25 caballos fiscales ....................................... 64,75
De más de 25 caballos fiscales .................................. 194,20

e) Remolques y semirremolques arrastrados por
vehículos de tracción mecánica.
De menos de 1000 y más de 750 kg. de carga útil ....

............................................................................... 41,20
De 1.000 a 2.999 kg. de carga útil ............................. 64,75
De más de 2.999 kg. de carga útil ............................. 194,20

f) Otros vehículos.
Ciclomotores .............................................................. 10,50
Motocicletas hasta 125 c.c. ........................................ 10,50 
Motocicletas de más de 125 hasta 250 c.c. ................ 18,00
Motocicletas de más de 250 hasta 500 c.c. ................ 36,05
Motocicletas de más de 500 hasta 1.000 c.c. ............. 74,95 
Motocicletas de más de 1.000 c.c. ............................. 153,45

IMPUESTO SOBRE EL INCREMENTO DE VALOR DE
LOS TERRENOS DE NATURALEZA URBANA

Se fija el tipo de gravamen en el 5,69% para todos los perio-
dos.

IMPUESTO SOBRE ACTIVIDADES ECONÓMICAS.

Fijar en el 2,2970 el coeficiente único de incremento de las
cuotas mínimas fijadas.
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ERAIKUNTZA INSTALAZIO ETA OBREN GAINEKO
ZERGA

Egin diren aldaketak direla eta Ordenantza Fiskala bere
osotasunean argitaratzen da.

ERAIKUNTZA, INSTALAZIO ETA OBREN GAINEKO
ZERGA ARAUTZEN DUEN ORDENANTZA FISKALA.

I. XEDAPEN OROKORRAK

1. artikulua.
Udal honek, Lurralde Historikoaren Tokiko Ogasunak arau-

tzen dituen Foru Arauan, eta zergaren Foru Arau Berezian
aurreikusitakoarekin bat etorriz, Obren, Instalazioen eta
Eraikuntzen gaineko Zerga ezarri eta eskatzen du ordenantza
honekin bat etorriz, aplikatuko diren tarifak ordenantzaren zati
den Eranskinean adieraziz.

2. artikulua.
Ordenantza Udalerri osoan izango da aplikagai.

II. ZERGAPEKO EGITATEA

3. artikulua.
Zerga honen zergapeko egitatea da, hirigintza edo obrak

egiteko baimena beharrezkoa duen edozein eraikuntza, instala-
zio eta obra egitea, baimena lortu hala ez, edota aitorpen ardura-
tsua aurkeztea edo aurretiazko komunikazioa beharrezko duen
edozein eraikuntza, instalazio eta obra egitea beti ere baimen
hori ematea edo kontrolatzea Udal honi badagokio.

4. artikulua.
Zergari lotutako zergapeko egitatetzat har daitezke:

1. Edozein motatatako oin berriko eraikin edo instala-
zioen eraikuntza lanak.

2. Mota guztietako eraikinen edo instalazioen handitze
lanak.

3. Mota guztietako eraikinen edo instalazioen egituran
eragina duten aldaketa edo berrikuntza lanak.

4. Mota guztietako eraikinen edo instalazioen kanpo
aldeko itxura aldatzen duten obrak.

5. Eraikinen barne antolamendua aldatuko duten obrak,
haien erabilera edozein izanda ere.

6. Behin behingo izaeraz egin beharreko lanak.

7. Zerbitzu publikoak jartzeko lanak.

8. Lur-mugimenduak, hala nola, lur-erauzketak, lur-
berdinketak, indusketa lanak, eta betelanak, onartutako edo
baimendutako Hirigintza edo Eraikuntza Proiektu batean egin
beharreko lantzat zehaztuta eta programatuta ez badaude.

9. Eraikuntzen eraisketak, aurri beharrean deklaratutako
eraikinenak salbu.

10. Aparkalekura, industria jardueretara, merkataritza edo
profesional jardueretara, zerbitzu publikoetara edo lurrazpian
aurrera eraman daitezkeen beste erabilera batzuetera zuzendu-
tako lurrazpiko instalazioak.

11. Herri bidetik argi eta garbi ikus daitezkeen propa-
ganda kartelak jartzea.

12. Ekonomia ahalmena erakusten duten, baliabide eko-
nomikoen inbertsioa dakarten eta obra baimena edo hirigintza
baimena behar duten, beste edozein lan, eraikuntza, edo insta-
lazio.

IMPUESTO SOBRE CONSTRUCCIONES,
INSTALACIONES Y OBRAS

Debido a las modificaciones introducidas se publica la
Ordenanza Fiscal en su totalidad.

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DEL IMPUESTO
SOBRE CONSTRUCCIONES INSTALACIONES Y OBRAS

I. DISPOSICIONES GENERALES

Artículo 1.
Este Ayuntamiento, de acuerdo con lo previsto en la Norma

Foral reguladora de las Haciendas Locales del Territorio
Histórico y la Norma Foral particular del tributo establece y
exige el Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones y Obras
con arreglo a la presente Ordenanza, de la que es parte inte-
grante el Anexo en el que se contienen las tarifas aplicables.

Artículo 2.
La Ordenanza se aplica en todo el Término Municipal.

II. HECHO IMPONIBLE

Artículo 3.
Constituye el hecho imponible de este impuesto la realiza-

ción de cualquier construcción, instalación u obra para la que se
exija obtención de la correspondiente licencia de obras ó urba-
nística, se haya obtenido o no dicha licencia, o para que se exija
presentación de declaración responsable o comunicación pre-
via, siempre que la expedición de la licencia o la actividad de
control corresponda a este Ayuntamiento.

Artículo 4.
A título enunciativo, constituyen supuestos de hecho impo-

nible sujetos al impuesto, los siguientes:

1. Las obras de construcción de edificaciones o instala-
ciones de todas clases de nueva planta.

2. Las obras de ampliación de edificios o instalaciones de
todas clases existentes.

3. Las de modificación o reforma que afecten a la estruc-
tura de los edificios e instalaciones de todas clases existentes.

4. Las de modificación del aspecto exterior de los edifi-
cios e instalaciones de todas clases existentes.

5. Las obras que modifiquen la disposición interior de los
edificios, cualquiera que sea su uso.

6. Las obras que hayan de realizarse con carácter provi-
sional.

7. Las obras de instalación de servicios públicos.

8. Los movimientos de tierra, tales como desmontes,
explanaciones, excavación y terraplenado, salvo que tales actos
estén detallados y programados como obras a ejecutar en un
Proyecto de Urbanización o Edificación aprobado o autorizado.

9. La demolición de las construcciones, salvo en las
declaradas de ruina inminente.

10. Las instalaciones subterráneas dedicadas a aparca-
miento, actividades industriales, mercantiles o profesionales,
servicios públicos o cualquier otro uso a que se destine el sub-
suelo.

11. La colocación de carteles de propaganda visibles
desde la vía pública.

12. Cualesquiera obras, construcciones, o instalaciones
que impliquen inversión de recursos económicos demostrativos
de una capacidad económica y sujetos a licencia de obras o
urbanísticas.
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5. artikulua.

Ez dute zerga hau ordaindu beharrik izango, Udalaren jaba-
ritasunezko titularitatea duten higiezinetan egindako eraikun-
tza, obra eta instalazioek, baldin eta Udala obraren jabea bada.

Salbuetsi egiten zaie Estatuari, Autonomia Erkidegoei,
Lurralde Historikoei eta Toki Erakundeei Eraikuntza, instalazio
eta Obren gaineko zerga ordaintzeaz, beraiek ustatutako lanak
errepideak, trenbideak, portuak, aireportuak, lan hidraulikoak,
herrietako saneamendua eta haien hondakin urena, egiteko
demean, edota erakunde horiek egindako lanak Udal honek hala
eskatuta, Udalari eta bere bizilagunei zerbitzuak emateko
denean, nahiz eta haien gestioa Autonomia Erakundeena izan,
bai inbertsio lanak badira baita kontserbaziokoak badira ere.

III. SUBJEKTU PASIBOAK

6. artikulua.

1. Zerga honen subjektu pasiboak dira, zergadun diren
neurrian, Gipuzkoako Zerga Foru Arau Orokorraren 33. artiku-
luak aipatzen dituen, eraikuntzaren, instalazioaren edo obraren
jabe diren pertsona físiko, juridiko zein entitateak, nahiz eta
obra egiten deneko higiezinaren jabe izan edo ez.

Aurreko lerroaldean aurreikusitako ondorioetarako, egin-
dako obren gastuak edo kostua bere gain hartzen dituena,
izango da eraikuntzaren, instalazioaren, edo obraren jabetzat
hartuko dena.

2. Baldin eta eraikuntza, instalazioa edo obra, subjektu
pasibo zergadunak egiten ez badu, haren ordezko subjektu
pasibotzat hartuko dira, bai obrak egiteko egoki diren baimenak
eskatzen dituztenak, bai egoki diren aitorpen arduratsuak edo
aurretiazko komunikazioak aurkezten dituztenak, bai eraikun-
tzak, instalazioak edo obrak egiten dituztenak.

Ordezkoak, ordaindutako zergaren zenbatekoa esijitu ahal
izango dio zergadunari.

IV. ZERGA-OINARRIA

Artículo 7.

1. Zergaren Zerga-oinarria, eraikuntzaren, instalazioaren
edo obraren kostu erreala da, hau da, haren gauzatze materiala-
ren kostua.

Ez dute zerga-oinarria osatzen, Balio Erantsiaren gaineko
Zergak eta erregimen berezietakoak diren gainontzeko antze-
rako zergek; tasek, prezio publikoek eta dagokion kasuan,
eraikuntzarekin, instalazioarekin eta obrarekin zerikusia duten
herri izaerako ondarezko gainerako prestazioek; profesionalen
ordainsariek, kontratistaren enpresa mozkinak, eta, gauzatze
materialaren kosturik sartzen ez duen beste hainbat konteptuk.

2. Baldin eta, aurreko lerroaldean esandako ezaugarriak
lituzkeen aurrekonturik ez balego, edo egoki den baimenik lortu
gabeko eraikuntza, instalazio eta obren kasua bada, udal tekni-
kariak dira zerga-oinarria zehaztuko dutenak, proiektuaren
gutxi beherako kostuaren arabera.

Artículo 5.

No estarán sujetas a este impuesto las construcciones, obras
o instalaciones ejecutadas sobre inmuebles cuya titularidad
dominical corresponda a este Ayuntamiento, siempre que
ostente la condición de dueño de la obra.

Se exime del pago del Impuesto sobre Construcciones,
Instalaciones y Obras, la realización de cualquier construcción,
instalación u obra de la que sean dueños el Estado, Las
Comunidades Autónomas, los Territorios Históricos o las
Entidades Locales, que estando sujetas al mismo, vayan a ser
directamente destinadas a carreteras, ferrocarriles, puertos,
aeropuertos, obras hidráulicas, saneamiento de poblaciones y
de sus aguas residuales ó sean realizadas a solicitud y para pres-
tar servicios a este Ayuntamiento y sus habitantes, aunque su
gestión se lleve a cabo por Organismos Autónomos, tanto si se
trata de obras de inversión nueva como de conservación.

III. SUJETOS PASIVOS

Artículo 6.

1. Son sujetos pasivos de este impuesto, a título de contri-
buyentes, las personas físicas, personas jurídicas ó entidades a
que se refiere el art. 33 de la Norma Foral General Tributaria de
Gipuzkoa, que sean dueños de la construcción, instalación u
obra, sean ó no propietarios del inmueble sobre el que se realice
aquélla.

A los efectos previstos en el párrafo anterior, tendrá la con-
sideración de dueño de la construcción, instalación u obra quien
soporte los gastos ó el coste que comporte su realización.

2. En el supuesto de que la construcción, instalación u
obra no sea realizada por el sujeto pasivo contribuyente, ten-
drán la condición de sujetos pasivos sustitutos del contribu-
yente quienes soliciten las correspondientes licencias o presen-
ten las correspondientes declaraciones responsables o
comunicaciones previas o quienes realicen las construcciones,
instalaciones u obras.

El sustituto podrá exigir del contribuyente el importe de la
cuota tributaria satisfecha.

IV. BASE IMPONIBLE

Artículo 7.

1. La Base Imponible del Impuesto está constituida por el
coste real y efectivo de la construcción, instalación u obra, y se
entiende por tal, a estos efectos, el coste de ejecución material
de aquélla.

No forman parte de la base imponible el Impuesto sobre el
Valor Añadido y demás impuestos análogos propios de regíme-
nes especiales, las tasas, precios públicos y demás prestaciones
patrimoniales de carácter público local relacionadas, en su caso,
con la construcción, instalación u obra, ni tampoco los honora-
rios de profesionales, el beneficio empresarial del contratista ni
cualquier otro concepto que no integre, estrictamente, el coste
de ejecución material.

2. En el supuesto de inexistencia de presupuesto con las
características indicadas en el apartado anterior, así como en el
caso de construcciones, instalaciones y obras para las que no se
haya obtenido la preceptiva licencia, la base imponible será
determinada por los técnicos municipales de acuerdo con el
coste estimado del proyecto.
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V. ZERGA KUOTA

8. artikulua.
Zerga honen kuota, zarga-oinarriari, Eranskinean datorren

karga mota aplikatzetik aterako da.

VI. SORTZAPENA

9. artikulua.
Zerga, eraikuntza, instalazioa edo obra hasterakoan sortuko

da, nahiz eta egoki den baimena lortu gabe eduki.

VII. GESTIOA

10. artikulua.
Dagokion baimena eman edo aitorpen arduratsua edo aurre-

tiazko komunikazioa aurkeztu ondoren edo baimen hori orain-
dik ere eskatu gabe izan, eman gabe edo ukatu gabe egon, eta
eraikuntza, instalazioa edo obra, hasten denean, behin behineko
likidazioa egingo da kontura. Kasu horretan oinarri zergagarria,
interesatuek aurkeztuko duten aurrekontuaren arabera zehaz-
tuko da, esandako aurrekontua dagokion elkargo profesionalak
ikus-onetsita badago, eta beti ere beharrezkoa bada. Hala ez
balitz, udal teknikariek zehaztuko dute, ezarritako indize edo
moduluen arabera proiektuaren gutxi gorabeherako kostua kon-
tuan izanik.

11. artikulua.
Dagokion baimena eman ondoren hasierako proiektua alda-

tuko balitz, aurrekontu berri bat aurkeztu beharko da, aldatu-
tako aurrekontua kontuan izanik behin behineko likidazio berri
bat egiteko.

12. artikulua.
1. Egindako eraikuntzak, instalazioak eta obrak eta haien

kostu erreala kontuan izanik, Udal Administrazioak, dagokion
administrazio egiaztapenaren bitartez, oinarri zergagarria alda-
tuko du, egoki den behin betiko likidazioa eginez eta subjektu
pasiboari dagokion diru kopurua eskatuz edo hala badagokio,
itzuliz.

Ondorio horietarako, eraikuntza, instalazio eta obren
gutxieneko kostutzat, ondorengo prezioak onartzen dira:

— Oin berridun eraikinak

* Etxebizitzarako eraikuntza:

€/m²

a) Etxebizitza erabilerako azalera eraikia .................. 633,65
b) Merkataritza erabilera egokituko azalera eraikia ..

............................................................................... 422,45
c) Egokitu gabeko merkataritza erabilerako azalera

eraikia .................................................................... 295,70
d) Garaje erabilerako azalera eraikia ......................... 295,70

* Industriarako eraikuntza.
a) Oinean eraikitako azalera ...................................... 253,45
b) Tarteoinetan eraikitako azalera .............................. 84,45
c) Lurrazpian eraikitako azalera ................................ 253,45

— Lan txikiak
Kanpo aldeko arotzeriak ............................................ 479,21
Bainugela konpontzea ................................................ 4.524,60
Sukaldea konpontzea .................................................. 4.113,35

Gainerako eraikuntza instalazio nahiz obretarako frogaketa
Eusko Jaurlaritzak argitaratutako prezioen azken Oinarriarekin
egingo da.

V. CUOTA TRIBUTARIA

Artículo 8.
La cuota de este impuesto será el resultado de aplicar a la

base imponible el tipo de gravamen que se expresa en el Anexo.

VI. DEVENGO

Artículo 9.
El impuesto se devengará en el momento de iniciarse la

construcción, instalación y obra, aún cuando no se haya obte-
nido la correspondiente licencia.

VII. GESTION

Artículo 10.
Cuando se conceda la licencia preceptiva o se presente la

declaración responsable o la comunicación previa, o cuando no
habiéndose solicitado, concedido ó denegado aún aquella o pre-
sentado éstas, se inicie la construcción, instalación u obra, se
practicará una liquidación provisional a cuenta, determinándose
la base imponible en función del presupuesto presentado por los
interesados, siempre que el mismo hubiera sido visado por el
colegio oficial correspondiente cuando ello constituya un requi-
sito preceptivo; en otro caso, la base imponible será determinada
por los técnicos municipales, de acuerdo con el coste estimado
del proyecto en función de los índices o módulos establecidos

Artículo 11.
Si concedida la correspondiente licencia se modificará el

proyecto inicial, deberá presentarse un nuevo presupuesto a los
efectos de practicar una nueva liquidación provisional a tenor del
presupuesto modificado en la cuantía que exceda del primitivo.

Artículo 12.
1. A la vista de las construcciones, instalaciones u obras

efectivamente realizadas y del coste real efectivo de las mis-
mas, la Administración Municipal, mediante la oportuna com-
probación administrativa modificará, en su caso, la base impo-
nible practicando la correspondiente liquidación definitiva y
exigiendo del sujeto pasivo o reintegrándole, en su caso, la can-
tidad que corresponda.

A estos efectos, como coste mínimo de construcción, insta-
lación u obra se aprueban los siguientes precios:

— Edificios de nueva planta

* Edificación residencial:

€/m²

a) Superficie construida de uso residencial ............... 633,65
b) Superficie construida de uso comercial acondicio-

nado ....................................................................... 422,45
c) Superficie construida de uso comercial no acondi-

cionado .................................................................. 295,70
d) Superficie construida de uso garaje ....................... 295,70

* Edificación industrial
a) Superficie construida en planta .............................. 253,45
b) Superficie construida en entreplantas .................... 84,45
c) Superficie construida en subsuelo ......................... 253,45

— Obras menores
Carpinterías exteriores ............................................... 479,21
Arreglo de baño .......................................................... 4.524,60
Arreglo de cocina ....................................................... 4.113,35

Para el resto de construcciones, instalaciones u obras la
comprobación se efectuará con la última Base de precios publi-
cada por el Gobierno Vasco.
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2. Aurreko atalean xedatutakoaren ondorioetarako, obra
amaitu edo hura behin begingoz hartzen denetik hasi eta hila-
bete bateko epean, gora behera horren berri eman beharko da,
Udal Administrazioak horretarako daukan inprimakiaren bidez,
obraren Zuzendari Teknikoak emango duen, eta ahal denean
behintzat, dagokion elkargo profesionalak ikus-onetsiko duen
ziurtagiriarekin batera. Ziurtagiri horren bidez obren kostu osoa
ziurtatuko da, barne, proiektuaren zuzendaritza eskubideak,
mozkin industriala eta egon daitezkeen beste batzuk.

13. artikulua.
Zerga likidatu ahal izateko, administrazioaren isiltasun

positiboaren aplikazioz emandako baimenak, baimenen ema-
kida zuzenek duten eragin bera izango dute.

14. artikulua.
Ordenantza honetan araututako zergaren likidazioari, bilke-

tari eta inspekzioari dagokion guztian, eta zerga arau-hausteen
izendapenari eta kasu bakoitzean egoki diren zigorrak zehazte-
ari dagokionean, Zerga Foru Arau Orokorrean aurreikusitakoa
aplikatuko da.

15. artikulua.
Baimenaren titularrak, idatziz egin beharko den ukoaren

bidez, baimendutako obrak, eraikuntzak edo instalazioak ez
egitea erabakiko balu, Udalak kobratutako behin behingo liki-
dazioa guztiz anulatu edo itzuli egingo du.

16. artikulua.
Baimena iraungi ondoren Udalak, egindako likidazioa itzuli

edo anulatu egingo du, baldin eta titularrak haren berritzea
eskatu eta Udalak eskatutakoa baimentzen ez ba du.

VIII. AZKEN XEDAPENA

Honako ordenantza fiskala eta bere eranskina 1989ko irai-
laren 29an izandako Osoko bilkuran onartua izan zen eta
1990eko urtarrilaren batean indarrean sartu zen. Ordenantza
hau aplikatu egiten da aldaketen historialean jasotzen diren
aldaketekin eta indargabetzea erabakitzen den arte indarrean
egongo da.

2. A efectos de lo dispuesto en el apartado anterior, dentro
del mes siguiente a la terminación de la obra o recepción provi-
sional de la misma, se presentará declaración de esta circuns-
tancia en impreso que facilitará la Administración Municipal,
acompañada de certificación del director facultativo de la obra,
visada por el colegio profesional correspondiente, cuando sea
viable, por la que se certifique el costo total de las obras inclui-
dos los derechos facultativos del proyecto y dirección, beneficio
industrial y otros que puedan existir por motivo de los mismos.

Artículo 13.
A efectos de la liquidación del impuesto, las licencias otor-

gadas por aplicación del silencio administrativo positivo tendrá
el mismo efecto que el otorgamiento expreso de licencias.

Artículo 14.
En todo lo relativo a la liquidación, recaudación e inspec-

ción de este impuesto regulado en esta Ordenanza, así como la
calificación de las infracciones tributarias y determinación de
las sanciones que correspondan en cada caso, será de aplicación
lo previsto en la Norma Foral General Tributaria.

Artículo 15.
Si el titular de una licencia desistiera de realizar las obras,

construcciones o instalaciones autorizadas, mediante renuncia
expresa formulada por escrito, el Ayuntamiento procederá el rein-
tegro o anulación total de la liquidación provisional practicada.

Artículo 16.
Caducada una licencia el Ayuntamiento procederá al reinte-

gro o anulación de la liquidación practicada, salvo que el titular
solicite su renovación y el Ayuntamiento la autorice.

VIII. DISPOSICION FINAL

La presente Ordenanza Fiscal con su Anexo, fue aprobada
por el Ayuntamiento Pleno en sesión celebrada el día 29 de
setiembre de 1989 y entró en vigor el día 1 de enero de 1990.
Continúa aplicándose con las modificaciones reflejadas en el
historial de modificaciones. En tanto no se acuerde su deroga-
ción estará en vigor.
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IX- ALDAKETEN HISTORIALA 

Osoko bilkuran onartutako eguna G.A.O.n argitaratutako zenbakia eta 
eguna Indarrean sartu den eguna Aldatutako artikuluak 

1989 IRA 29  247- 89 ABE.30 90 URT 1 Hasierako onarpena 

1990 URR 04 250- 90 ABE 31 91 URT 1 8-2 art.,exenzioak eta hobariak 

1991 IRA 26  248- 91 ABE 31 92 URT 1 5 art.eta a) exenzioa kendu 

1992  Ez dago aldaketarik 

1993 URR 14 249- 93 ABE 31 94 URT 1 Exenzio berri bat 

1994 URR 10 234- 94 ABE 13 95 URT 1 Hobariak 

1995 URR 09 233- 95 ABE 11 96 URT 1 8 art. eta zerga tipoak 

1996  Ez dago aldaketarik 

1997 URR 06  243- 97 ABE 22 98 URT 1 Zerga tipoa, exenz.eta hobari. 

1998 URR 22 247- 98 ABE 29 99 URT 1 13-1 art. 

1999 URR 18  247- 99 ABE 28 00 URT 1 13-1 art.eta c) exenzioa eta e) hobaria
berriak 

2000 URR 16  246- 00 ABE 29 01 URT 1 13-1 art.eta d) exenzio berria 



Osoko bilkuran onartutako eguna G.A.O.n argitaratutako zenbakia eta 
eguna Indarrean sartu den eguna Aldatutako artikuluak 

2001 URR 15 249- 01 ABE 31 02 URT 1 13-1 art. 

2002 URR 14 247- 02 ABE 31 03 URT 1 13-1 art.,exenzioak kentzen dira eta 
hobariak aldatu 

2003 URR 09 249- 03 ABE 31 04 URT 1 6,7,10 eta 12 art.,tipoak,hobar. 

2004 MAI 10 129- 04 UZT 08 04 URT 1 c) hobaria aldatzen da 

2004 URR 13 247- 04 ABE 27 05 URT 1 12 art. 

2005 URR 10 247- 05 ABE 30 06 URT 1 12 art. eta j) hobari berria 

2006 URR 16 247- 06 ABE 30 07 URT 1 12 art. 

2007 URR 08 243- 07 ABE 14 08 URT 1 5 eta 12 art. eta c) hobaria 

2008  Ez dago aldaketarik 

2009  Ez dago aldaketarik 

2010 
2011 URR 10 
2012 URR 22 

239- 11 ABE 20 12 URT 1 
13 URT 1 

Ez dago aldaketarik 
12 art. 
12 art.eta beste aldak. txikiak 

IX.-HISTORIAL MODIFICACIONES 

Fecha de aprobación por Pleno 
Municipal 

Número y fecha de publicación 
B.O.G. Fecha entrada en vigor Artículos modificados 

29 SEP 1989 247- 30 DIC. 89 1 ENE 90 Aprobación inicial 

04 OCT 1990 250- 31 DIC. 90 1 ENE 91 Art. 8-2º, exenc.y bonificac. 

26 SEP 1991 248- 31 DIC. 91 1 ENE 92 Art. 5 y eliminar exención a) 

1992 No hay modificaciones 

14 OCT 1993 249- 31 DIC. 93 1 ENE 94 Nueva exención. 

10 OCT 1994 234- 13 DIC. 94 1 ENE 95 Bonificaciones 

09 OCT 1995 233- 11 DIC. 95 1 ENE 96 Art. 8 y tipos de gravamen 

1996 No hay modificaciones 

06 OCT 1997 243- 22 DIC. 97 1 ENE 98 Tipo impositivo,exenc.y bonif. 

22 OCT 1998 247- 29 DIC. 98 1 ENE 99 Art. 13-1 

18 OCT 1999 247- 28 DIC. 99 1 ENE 00 Art. 13-1,incorp.exen.c) y bonificación e) 

16 OCT 2000 246- 29 DIC. 00 1 ENE 01 Art. 13-1 e incorp.exención d) 

15 OCT 2001 249- 31 DIC. 01 1 ENE 02 Art. 13-1 

14 OCT 2002 247- 31 DIC. 02 1 ENE 03 Art. 13-1,elim.exenc.y
modif.bonificaciones 

09 OCT 2003 249- 31 DIC. 03 1 ENE 04 Art. 6,7,10 y 12,tipos y bonific. 

10 MAY 2004 129- 08 JUL. 04 1 ENE 04 Modific. Bonificación c) 

13 OCT 2004 247- 27 DIC. 04 1 ENE 05 Art. 12 

10 OCT 2005 247- 30 DIC. 05 1 ENE 06 Art. 12 y se añade bonific. j) 

16 OCT 2006 247- 30 DIC. 06 1 ENE 07 Art. 12 

08 OCT 2007 243- 14 DIC. 07 1 ENE 08 Art. 5 y 12 y bonificación c) 

2008 No hay modificaciones 

2009 No hay modificaciones 

2010 No hay modificaciones 

10 OCT 2011 
22 OCT 2012 

239- 20 DIC. 11 1 ENE 12 
1 ENE 13 

Art. 12 
Art. 12 y pequeños matices 
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ERAIKUNTZAK, INSTALAZIOAK ETA OBREI
BURUZKO ZERGA ARAUTZEN DUEN ORDENANTZA

FISKALA

ERANSKINA

TARIFA

OBRA, INSTALAZIO EDO ERAIKUNTZA MOTA KARGA MOTA

1. Eraikuntza berriko obrak edo handitze obrak:

Industri, nekazaritza, merkataritza edo lanbile libe-
ralen eraikin edo instalazioenak, .......................... %5

Etxebizitzarako eraikinenak ....................................... %5

2. Berrikuntza eta mantentze lanak:

Industri, nekazaritza, merkataritza edo lanbile libe-
ralen eraikin edo instalazioenak, .......................... %5

Etxebizitzarako eraikinenak ....................................... %5

3. Lur-mugimenduak eta eraisketa .......................... %5

4. Bideratutako gas hartunea:

Instalazio berria, etxebizitzako .................................. 6,01

G.L.P.a duten instalazioak ordezkatzea, etxebizitzako 3

HOBARIAK

Zergaren kuotaren gain ondorengo hobariak aplikatuko
dira:

a) %95, eraikinen elementu komunen eraikuntza, instala-
zio eta obretarako komunitate obra bezala egiten badira edota
eraikinaren osotasunari eragiten badiote. Elementu komunen
obratzat hartzen dira:

— Teilatua, obrak teilatu horren egituran reagiten ez due-
nean.

— Fatxadak.

— Saneamentua eta hornikuntza.

— Atarteak.

b) %95 landa ingurunean hobi septikoak egiteko, beti ere
haiek bere osotasunean jabeak ordaintzen dituenean.

c) %95, Eguzkiaren argindarraren aprobetxamendu ter-
miko edo elektrikorako sistema, aurretik eraikita dauden eraiki-
netan instalatzeko obretarako. Beroa ekoizteko instalazio
horiek, dagokion administrazioaren homologazioa edukiko
duten kolektoreak eduki beharko dituzte ezin bestean eta apli-
kaziozkoa izango da soilik eguzki energiaren aprobetxamendu
termiko edo elektrikorako esandako sistemak ezartzea obliga-
ziozkoa ez den eraikinetan

d) %90, Barne Berrikuntza Alderdiaren barnean dauden
eraikinetan egingo diren, Erdi Gune Historikoaren Berritze
Plan Bereziarekin bat etorriko diren, barne berritze lanetarako,
ondare hiritartu eta eraikitakoa berritzeko babestutako jarduerei
buruzko Eusko Jaurlaritzaren abenduaren 30eko 317/2002
Dekretuaren onurez baliatu edo ez.

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DEL IMPUESTO
SOBRE CONSTRUCCIONES, INSTALACIONES Y OBRAS

ANEXO

TARIFA

CLASE DE CONSTRUCCION, INSTALACION U OBRA TIPO GRAVAMEN

1. Obras de nueva construcción o ampliación:

De edificios e instalaciones industriales, agrícolas,
comerciales o profesiones liberales ...................... 5 %

De edificios residenciales .......................................... 5 %

2. Obras de reforma y mantenimiento:

De edificios e instalaciones industriales, agrícolas,
comerciales o profesiones liberales ...................... 5 %

De edificios residenciales .......................................... 5 %

3. Movimiento de tierras y demolición ................... 5 %

4. Acometida de gas canalizado:

Nueva instalación, por vivienda ................................. 6,01

Conversión de instalaciones con G.L.P., por vivienda 3

BONIFICACIONES

Se aplicarán las siguientes bonificaciones sobre la cuota del
impuesto:

a) 95 % para las construcciones, instalaciones y obras de
Elementos comunes de los edificios en el caso de que se ejecu-
ten como obra de comunidad ó afecten al conjunto del edificio.
Como obras de elementos comunes se entienden las compren-
didas dentro de los siguientes apartados:

— Cubierta, en el caso de que la obra no afecte a la estruc-
tura de dicha cubierta.

— Fachadas.

— Saneamientos y abastecimiento.

— Portales.

b) 95 % para las obras de ejecución de fosas sépticas en el
Área Rural cuando sean financiadas íntegramente por el pro-
pietario.

c) 95 % para las obras de instalación en edificios existen-
tes de sistemas para el aprovechamiento térmico o eléctrico de
la energía solar. Esta condicionada a que las instalaciones para
producción de calor incluyan colectores que dispongan de la
correspondiente homologación de la administración compe-
tente y será aplicable únicamente en aquellos edificios en los
que no sea obligatoria la instalación de dichos sistemas para el
aprovechamiento térmico ó eléctrico de la energía solar.

d) 90 % para las obras de rehabilitación integrada a reali-
zar en edificios que se encuentren dentro del Área de
Rehabilitación Integrada y ajustadas al Plan Especial del
Rehabilitación del Casco Histórico independientemente de que
se acojan o no a los beneficios del Decreto del Gobierno Vasco
317/2002, de 30 de diciembre, sobre actuaciones protegidas de
rehabilitación del patrimonio urbanizado y edificado.
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e) %90, Barne Berrikuntza Alderdiaren barnean dauden
eraikinetan egingo diren lanetarako (ez da beharrezko Berritze
Plan Berezia edukitzea), etxebizitzen berritze lan osoak badira
edo lan txikiagoen kasuan, Jabekideen Komunitateak bultza-
tutako elementu komunen berritzea dela eta, edo haiekin batera,
egiten badira.

f) %90, duten diru sarrera bakarra nekazaritza-abeltzantza
ustiapenetik datorrena den, famili unitate bat osatzen duten per-
tsonek bultzatutako Landa Alderdian egindako lanetarako.
Horretarako aurreko ekitaldiko errenta aiitorpenaren edo aitor-
penen kopia aurkeztu beharko dute eta nekazaritza kontribu-
zioan alta emanda egotea.

g) %90 igogailuak jartzeko lanetarako.

h) %90, ezinduen irisgarritasun eta bizigarritasun baldin-
tzak hobetuko dituzten obretarako.

i) %50 Berritze Isolatuko obretarako, hura, ondare hiri-
tartu eta eraikitakoa berritzeko babestutako jarduerei buruzko
Eusko Jaurlaritzaren abenduaren 30eko 317/2002 Dekretuaren
terminoetan ulertuz, baldin eta esandako Dekretu horretan
aurreikusten diren onurez baliatzen badira eta Udalaren aurrean
Eusko Jaurlaritzaren Ebazpena aurkezten badute.

j) %50, etxebizitza sozial eta babes ofizialeko etxebizi-
tzen errejimen juridikoaren eta ekonomikoaren pean egindako
etxebizitzak eraikitzeko obretarako.

k) %95 merkataritza txikiko jarduera aurrera eramaten
den lokalaren birgauzatze lanetarako, ostalaritza establezimen-
duetarako izan ezik. Merkataritza txikitzat zera ulertzen da, ber-
tako jabea eta gehienez ere beste hiru pertsona lan egiten dute-
nak, beti ere jabea, antzeko ezaugarriak dituen Debagoieneko
bailaratik kanpoko beste negozio baten jabea ez bada.
Horretarako interesatuak zinpeko aitorpena aurkeztu beharko
du esanez merkataritza gune txikian lan egiten duten pertsona
kopurua zein den era berean Debagoienetik kanpo ez dela
antzeko ezaugarriak dituen beste negozio baten jabe. Gainera
JEZaren fotokopia aurkeztu beharko du.

Hobari horiek ezingo dira batera aplikatu.

Eraikuntza, Instalazio eta Obren gaineko Ordenantza Fiscal
Arautzailea, Eranskin honetan dagoen tarifa osagai duena,
2012ko urriaren 22an onartu zen behin betikoz.

ZERBITZU PUBLIKOAK EMAN ETA
ADMINISTRAZIOKO JARDUERAK EGITEAGATIKO

TASAK

Eranskinean ondorengo aldaketak egiten dira:

A. HIRI HONDAKINEN BILKETA, GARRAIO ETA
KUDEAKETA ZERBITZUA

8. artikulua. Tarifak, ekibalentziak eta irizpideak.
Zergadun bakoitzak, bere kategorian, dagokion tarifaren

tasa ordaindu behar du. Tarifa bakoitzeko tasak 1.1 tarifarekiko
hurrengo ekibalentzia gordetzen du.

e) 90 % para las obras a realizar en edificios integrados en
Áreas de Rehabilitación Integrada (sin que necesariamente dis-
pongan de Plan Especial de Rehabilitación), siempre que se
trate de actuaciones de rehabilitación integral de viviendas o
siendo actuaciones de carácter menor se realicen simultánea-
mente o con motivo de rehabilitaciones de elementos comunes
promovidas por la Comunidad de Propietarios.

f) 90 % para las obras en Área Rural instadas por personas
integrantes de una unidad familiar cuyo ingreso principal sea el
proveniente de la explotación agrícola-ganadera. A tal efecto
deberán presentar copia de la ó las declaraciones de renta del
ejercicio anterior y el alta en agraria.

b) 90 % para las obras de instalación de ascensores.

c) 90 % para las obras que favorezcan la condiciones de
acceso y habitabilidad de los discapacitados.

d) 50 % para las obras de Rehabilitación Aislada, enten-
dida ésta en los términos del Decreto del Gobierno Vasco
317/2002, de 30 de diciembre, sobre actuaciones protegidas de
rehabilitación del patrimonio urbanizado y edificado, siempre
que se acojan a los beneficios de dicho Decreto y presenten ante
este Ayuntamiento la Resolución del Gobierno Vasco.

e) 50 % para las obras de construcción de viviendas reali-
zadas bajo el régimen jurídico y económico de viviendas socia-
les y de viviendas de protección oficial.

f) 95% para las obras de rehabilitación del local donde se
ejerce la actividad de pequeño comercio excepto para estable-
cimientos de hostelería. Se entenderá por pequeño comercio
aquel donde trabajen su propietario/a y otras 3 personas como
máximo y que el propietario/a no sea dueño/a de otro negocio
de las mismas características fuera de la comarca del Alto Deba.
A tal efecto se deberá presentar una declaración jurada sobre el
número de personas que trabajan en el pequeño comercio y
sobre la propiedad de otro negocio de las mismas característi-
cas fuera de la comarca del Alto Deba y se deberá de presentar
también fotocopia del IAE.

No podrán ser aplicadas simultáneamente las citadas boni-
ficaciones.

La Ordenanza Fiscal Reguladora del Impuesto sobre
Construcciones, Instalaciones y Obras del que la tarifa conte-
nida en este Anexo es parte, quedó aprobada definitivamente el
día 22 de octubre de 2012.

TASAS POR PRESTACION DE SERVICIOS PUBLICOS Y
REALIZACION DE ACTIVIDADES ADMINISTRATIVAS

Se realizan las siguientes modificaciones en el Anexo:

A. SERVICIO DE RECOGIDA, TRANSPORTE Y
GESTION DE RESIDUOS URBANOS

Artículo 8. Tarifas, equivalencias y criterios
Cada contribuyente debe abonar la tasa de la tarifa corres-

pondiente a su categoría. La tasa de cada tarifa mantiene la
siguiente equivalencia respecto a la tarifa 1.1
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KATEGORIA TARIFA LANGILE KOPURUA EKIBALENTZIAK TASA 2012 (€/URTE) 

1.0 - 0,40 41,15 
1. Etxebizitzak 

1.1 - 1,00 102,88 

2.1 2 3,18 327,16 

2.2 5 5,30 545,20 

2.3 15 10,60 1.090,40 
2. Biltegiak eta komertzioak 

2.4 >15 15,90 1.635,68 

3.1 2 4,24 436,18 

3.2 5 7,95 817,86 

3.3 15 13,25 1.363,06 
3. Ostalaritza, elikadura eta zerbitzuak 

3.4 >15 18,55 1.908,26 

4.0 2 3,18 327,16 

4.1 5 8,48 872,36 

4.2 15 15,90 1.635,68 

4.3 50 21,20 2.180,88 

4.4 100 26,50 2.726,12 

4.5 500 31,80 3.271,36 

4. Industria jarduerak eta zerbitzuak 

4.6 >500 37,10 3.816,56 

5. Aurretik itundutako zerbitzuak 5.1 - 21,20 2.180,88 

CATEGORIA TARIFA NUMERO EMPLEADOS EQUIVALENCIAS TASA 2012 (€/AÑO)

1.0 - 0,40 41,15 
1. Viviendas 

1.1 - 1,00 102,88 

2.1 2 3,18 327,16 

2.2 5 5,30 545,20 

2.3 15 10,60 1.090,40 
2. Almacenes y comercios 

2.4 >15 15,90 1.635,68 

3.1 2 4,24 436,18 

3.2 5 7,95 817,86 

3.3 15 13,25 1.363,06 
3. Hostelería, alimentación y servicios 

3.4 >15 18,55 1.908,26 

4.0 2 3,18 327,16 

4.1 5 8,48 872,36 

4.2 15 15,90 1.635,68 

4.3 50 21,20 2.180,88 

4.4 100 26,50 2.726,12 

4.5 500 31,80 3.271,36 

4. Actividades industriales y de servicios 

4.6 >500 37,10 3.816,56 

5. Servicios previamente concertados 5.1 - 21,20 2.180,88 
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Tasa hauek aplikatzeko ondorengo irizpideak izango dira
kontuan:

1. Etxebizitzak (1 kategoria). Bi tarifetan banatzen dira:

a. 1.0. Lurzoru ez urbanizagarrian kokatutako etxebizi-
tzak (landa auzoak), hiri hondakin bilketa puntua 150 metro
baino urrunago daukatenak. Tarifa honetan sartzen dira ere arti-
kulu honetako 3.a. puntuan deskribaturiko kasuak.

b. 1.1. Beste etxebizitzak. Tarifa honetan sartzen dira lur-
zoru urbano edo urbanizagarrietan kokatutako etxebizitzak
(artikulu honetako 3.a. puntuan azaltzen den salbuespenarekin),
eta baita lurzoru ez urbanizagarrian kokaturikoak, baina bilketa
puntua 150 metro edo gertuago daukatenak, bilketa puntu hori
erabiltzailearen auzoan kokaturik dagoen ala ez kontuan izan
gabe.

2. Besteak (2, 3, 4 eta 5 kategorietakoak):

a. Lurzoru ez urbanizagarrian kokaturikoak (landa auzoe-
tan). Bilketa puntua 150 metro edo gertuago badaukate, dago-
kien tarifa osoa ordainduko dute. Bilketa puntua 150 metro
baino urrunago badaukate, dagokien tarifaren %40a ordainduko
dute.

b. Lurzoru urbano edo urbanizagarrian kokaturiko zerga-
dunak dagokien tarifa osoa ordainduko dute, artikulu honetako
3.b. puntuan azaltzen den salbuespenarekin.

3. Lurzoru urbano edo urbanizagarrian kokaturiko zerga-
dunak bilketa puntua 150 metro edo gertuago eduki behar dute.
Kasuren baten hau ez bada betetzen, eta Mankomunitateak
kasua aztertu ondoren, bilketa puntua 150 metro edo gertuagora
jartzea ezinezkoa dela ebazten badu:

a. Etxebizitzak: 1.0. tarifa ordainduko du.

b. Besteak: Dagokion tarifaren %40a ordainduko du.

4. Hiri hondakin bilketaren maiztasuna edo asteko bilketa
kopuruak ez du zerikusirik izango tasa gisara erabiltzaileek
ordaindu beharko duten zenbatekoarekin.

5. Eraikina edo etxebizitza hutsik egoteak ez du bere
jabea dagokion tasa ordaintzetik salbuesten.

6. Jolas elkarteak. Ondorengo parekidetasuna izango
dute:

a. ? 50 bazkide, 3.1 tarifaren parekide izango da.

b. > 50 bazkide, 3.2 tarifaren parekide izango da.

7. Jarduera profesionalak edo merkataritza eta zerbitzuen
ingurukoak, aldi berean bizileku diren etxebizitza edo lokaletan
egiten direnean: Ile-apaindegiak, kontsultategiak, etab. Alde
batetik etxebizitza hartuko da kontuan, eta bestetik bertan zer-
tzen den jarduera, dagozkien tarifak finkatzeko, zeren eta jar-
duera profesionalak nahiz etxebizitzak, bakoitzak bere honda-
kinak sor baititzake eta bakoitzari bere tasa aplikatu behar zaio.

8. Biltegitarako lokalak. Zergaduntzat hartuko da industri
edo merkataritza-jardueraren bat biltegian bertan edota bertatik
egiten duena; baina ez da zergaduntzat hartuko lokal hori jar-
dueraren baterako beharrezko materialak gordetzeko bakarrik
erabiltzen duena, jarduera bera ez biltegian baizik eta beste
lokal edo lekuren batean egiten badu udalerri berean, eta zerga-
dunen erroldan sartua baldin badago.

9. Kultu-lekuak eta komentuak. 2.1. tarifan sailkatuko
dira.

10. Eskolak, ikastolak, akademiak, ikastetxeak, haur-
tzaindegiak, etab. 2. kategorian sailkatuko dira, eta dagokien
tarifa aplikatuko zaie irakasle-kopuruaren arabera.

11. Zahar eta ikasleen egoitzak 2. kategorian sailkatuko
dira, ohe-kopuruaren araberako tarifa aplikatuz.

Para la aplicación de estas tasas se tendrán en cuenta los
siguientes criterios:

1. Viviendas (categoría 1). Se distinguen dos tarifas:

a. 1.0. Viviendas situadas en suelo no urbanizable (barrios
rurales), que tengan su punto de recogida de residuos urbanos a
más de 150 metros de distancia. También se incluyen en esta
tarifa los casos descritos en el punto 3.a. de este artículo.

b. 1.1. Otras viviendas. En esta tarifa se incluyen las
viviendas situadas en suelo urbano o urbanizable (con la excep-
ción establecida en el punto 3.a. del presente artículo), y tam-
bién las situadas en suelo no urbanizable, siempre que tengan su
punto de recogida a 150 metros o menos, independientemente
de que tal punto esté situado o no en el barrio del usuario.

2. Resto (categorías 2, 3, 4 y 5):

a. Situados en suelo no urbanizable (barrios rurales). Si
tienen su punto de recogida a 150 metros o menos, abonarán la
tarifa total que les corresponda. Si tienen su punto de recogida
a más de 150 metros, abonarán el 40% de la tarifa que les
corresponda.

b. Los contribuyentes situados en suelo urbano o urbani-
zable abonarán la tarifa completa, con la excepción establecida
en el punto 3.b. del presente artículo).

3. Los contribuyentes situados en suelo urbano o urbani-
zable deben tener su punto de recogida a 150 metros o menos.
Si en algún caso esto no se cumple, y si tras estudiar el caso, la
Mancomunidad dispone que no es posible establecer el punto
de recogida a 150 metros o menos:

a. Viviendas: Abonarán la tarifa 1.0.

b. Resto: Abonarán el 40% de la tarifa que les corres-
ponda.

4. La frecuencia de la recogida de residuos urbanos o el
número de recogidas semanales no tendrá relación con el
importe que los usuarios deberán abonar en concepto de tasa.

5. Que el edificio o la vivienda esté vacía no exime a su
propietario de abonar la tasa que le corresponda.

6. Sociedades recreativas. Tendrán la siguiente equivalen-
cia:

a. ? 50 socios, equivalente a la tarifa 3.1.

b. > 50 socios, equivalente a la tarifa 3.2.

7. Actividades profesionales o comerciales y de servicios,
cuando se realicen en viviendas o locales que al mismo tiempo
sean lugares habitados: Peluquerías, consultas, etc. Para esta-
blecer las tarifas correspondientes, por un lado se tomará en
cuenta la vivienda, y por otra la actividad que se realice en ella,
pues tanto las actividades profesionales como las viviendas
pueden generar sus propios residuos y a cada una ha de apli-
carse su propia tasa.

8. Locales para almacén. Se considerará contribuyente a
quien realice alguna actividad industrial o mercantil en el
mismo almacén o desde él; pero no se considerará contribu-
yente a quien haga uso de dicho local sólo para guardar los
materiales necesarios para alguna actividad, si realiza dicha
actividad en algún otro local o lugar del mismo municipio, y
está incluida en el Padrón de contribuyentes.

9. Los lugares de culto y conventos se incluirán en la
tarifa 2.1.

10. Escuelas, ikastolas, academias, colegios, guarderías,
etc. se incluirán en la categoría 2, y se les aplicará la tarifa
correspondiente, según su número de profesores.

11. Las residencias de ancianos y estudiantes se incluirán
en la categoría 2, y se les aplicará la tarifa correspondiente,
según número de camas.

184 GIPUZKOAKO A.O.—2012ko abenduaren 31 N.º 248 B.O. DE GIPUZKOA—31 de diciembre de 2012



C. DOKUMENTUAK EMATE ZERBITZUA

TARIFAK

LEHENA

1. Udalaren eskumeneko espediente mota guztietako
instantzia bakoitzean, tramitazio osoagatik aplikatuko den
tarifa, tramitazioa hasten denetik amaitzen den arte, ziurtagiria
eta hartutako erabakiaz interesatuari egiten zaio notifikazioa
barne, honakoa izango da:

BIGARREN EPIGRAFEA. Udal eskumeneko beste gai
batzutan:

Euro

1 zenbakia- Udal bulegoetatik ematen diren, eta
espresuki tarifaturik ez dauden edozein motako
ziurtagiriak orriko ................................................. 2,30

2 zenbakia. Dokumentu partikularretan Alkate-
tzaren ontzat emate eta beste sinadura batzugatik 1,14

3 zenbakia. Gainbalio hautamenaren behin behin-
eko likidazioak ...................................................... 2,30

4 zenbakia. Konpultsak ........................................... 0,33
5 zenbakia. Oro har komertzioen Jarduera gogai-

karri, osasungaitz, eta kaltegarrien espedien-
teak, baimena ematen denean ............................... 232,71

Ostalaritza eta industrien Jarduera, gogaikarri, osasun-
gaitz, eta kaltegarrien espedienteak, baimena
ematen denean ....................................................... 278,97

6 zenbakia. Espediente berberak, baimenik ematen
ez denean, oro har ................................................. 113,04

Duten izaera eta neurriagatik eta bertan leudekeen zehazta-
penen, edo Ingurugiro Departamenduak ezarritako zuzenketa
neurrien betetzearen kontrol eta ikuskapenerako, udal zerbi-
tzuen aukerak gainditzen dituztela eta beste hirugarren batzuen
esku hartzea eskatzen duten jarduera Espedienteen kasuan,
Udal honek beretzako gordetzen du gerta daitezkeen kostuak
epigrafe honen pean sartzeko ahalmena, espedientearen susta-
tzaileari jakinarazi ondoren.

Euro

7 zenbakia. espresuki tarifatu gabeko beste edozein
espediente .............................................................. 4,60

8 zenbakia. Fotokopiak:
* Neurria DNI A4, bakoitza ....................................... 0,31
* Neurria DNI A3, bakoitza ....................................... 0,39
9 zenbakia. Jabetza eskualdatzea eta kontribuzioeta-

ko beste inprimaki batzuk ...................................... 5,75
10 zenbakia. Errolda fiskaletik eta biztanlekoenetik

zerrendak ateratzea. Baimenarekin. ...................... 5,75
11 zenbakia. 4. kategoriako arma-txartela trami-

tatzea ..................................................................... 5,91

HIRUGARREN EPIGRAFEA. Hirigintzako Informazio eta
tramitazioak:
Oinarrizko informazioa .............................................. 31,25
Informazio orokorra (AASS, BBEB, Zatikako Egita-

mu, Etab.ei buruzkoa) ........................................... 62,45
Informazio zehatza (araudi, ordenantza, zatikako egi-

tamu edo plangintza bereziei buruzkoa) ............... 107,12
Zatikako Plana ............................................................ 1.782,85
Plan Berezia ............................................................... 1.782,85
Xehetasunezko azterlana ............................................ 893,90
Hirigintza proiektua ................................................... 893,90

C. SERVICIO DE EXPEDICION DE DOCUMENTOS

TARIFAS

PRIMERO

1. La tarifa a aplicar por tramitación completa, en cada
instancia, de toda clase de expedientes de competencia munici-
pal, desde su iniciación hasta su resolución final, incluída la
certificación y notificación al interesado del acuerdo recaído
será la siguiente:

EPIGRAFE SEGUNDO. En otras materias de competencia
municipal:

Euros

Número 1. Certificaciones de cualquier clase, que
expidan las oficinas municipales, y que no estén
expresamente tarifadas, por hoja .......................... 2,30

Número 2. Por el visto bueno y otras firmas de la
Alcaldía en documentos particulares .................... 1,14

Número 3. Liquidaciones provisionales del Arbitrio
de Plusvalía ........................................................... 2,30

Número 4. Compulsas ............................................. 0,33
Número 5. Expedientes de actividades molestas,

insalubres, nocivas y peligrosas, cuando se conceda
licencia, de comercios en general .......................... 232,71

Expedientes de actividades molestas, insalubres,
nocivas y peligrosas, cuando se conceda licencia,
de hosteleria e industrias ...................................... 278,97

Número 6. Los mismos expedientes cuando se
deniega la licencia, en general .............................. 113,04

En los supuestos de Expedientes de actividades que por su
condición o dimensión, y a efectos de la oportuna inspección y
control del cumplimiento de las especificaciones contenidas en
el mismo o de las medidas correctoras impuestas desde el res-
pectivo Departamento de Medio Ambiente, requieran del con-
curso de terceros, por exceder las posibilidades de los servicios
municipales, se reserva este Ayuntamiento la capacidad de
imputar bajo este epígrafe los costos en que se pudiera incurrir,
previa notificación al promotor del Expediente.

Euros

Número 7. Cualquier otro expediente no tarifado
expresamente tarifado expresamente .................... 4,60

Número 8. Fotocopias:
* Tamaño DNI A4, cada una ...................................... 0,31
* Tamaño DNI A3, cada una ...................................... 0,39
Número 9. Transmisiones de Dominio y demás

impresos de contribuciones .................................. 5,75
Número 10. Emisión de listados, previa autori-

zación, del padrón fiscal y del de habitantes ........ 5,75
Número 11. Tramitación de tarjetas de armas de 4.ª 

categoría ................................................................ 5,91

EPIGRAFE TERCERO. En materia de Informaciones y tra-
mitaciones urbanísticas:
Información básica ..................................................... 31,25
Información general (sobre NNSS, PERI, Plan Parcial,

etc) ......................................................................... 62,45
Información específica (sobre normativas, ordenan-

zas, planes parciales o especiales) ........................ 107,12
Plan Parcial ................................................................ 1.782,85
Plan Especial .............................................................. 1.782,85
Estudio de Detalle ...................................................... 893,90
Proyecto de Urbanización .......................................... 893,90
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Euro

Konpentsazio batzordearen eraketa, estatutuen eta
jarduera oinarrien onarpena .................................. 893,90

Gipuzkoako ALDIZKARI OFIZIALA iragarkiak (Kon-
pentsazio Batzordeen eraketan, estatutuen eta jardu-
era oinarrien onarpenean) ....................................... Kostu 

erreala
Konpentsazio/Birpartzelazio proiektuak .................... 893,90
Konpentsazio Batzordearen aldeko besterentze espe-

dientea ................................................................... 1.782,85
Konpentsazio Proiektuan gauzatze subsidiarioaren

prozeduraren gestioa, kostuaren ........................... %20a
Aurri Espedientearen tramitazioa, Udalak ofizioz

egiten duenean ...................................................... 893,90
2., 3., 4., eta 5. Puntuetako tarifak ez dira aldatzen.

D. HIRIGINTZAKO BAIMENAK EMATEAGATIKO
JARDUERA

Kobratu beharreko kuotak honela geratzen dira:

Euroak

Obrak egiteko Baimena: 
Kostua 6.010,12 tik behera denean ............................ 13,50
Kostua 6.010,12 eta 30.050,61 artean ........................ 67,30
Kostua 30.050,61 eta 90.151,82 artean ...................... 201,90
90.151,82 tik gorako kostua ....................................... 404,05

Lur zatiak Banatu edo elkartzeagatiko Baimena:
Lur hiritar edo hiritargarriko baimenagatik ............... 243,25
Landa lurreko baimenagatik ...................................... 73,00

Eraikuntza lehenengo aldiz hartu edo erabiltze-
agatiko baimena:
Etxebizitza edo lokala ................................................ 13,50
Komertzio edo zerbitzu publiko ................................ 33,50
Industria edo ostalaritza ............................................. 67,30
Merkataritza errotuluak jartzeagatiko lizentzia eta

baimen administratiboa: ........................................ 36,60

Tabernek, herri bidean aulkiak eta mahaiak jar-
tzeko lizentzia eta baimen administratiboa:
Denboraldi edo urterako baimena eskatzeagatik,

bakarrik lehenengo aldiz eskatzen denean ........... 30,00

E. LOKAL KOMERTZIALAK IREKITZEKO BAIMENA
EMATE ZERBITUAGATIK:

TARIFAK

LEHENA

1. Jarduera bakoitzeko kobratu beharreko diru kopuruak
honako hauek izango dira:

Euro

1. Jarduera Komertziala .......................................... 429,35
2. Zerbitzu Jarduera ................................................. 644,55
3. Ostalaritza Jarduera ............................................. 1.072,65
4. Industria Jarduera< 250 m² ................................. 644,55
5. Industria Jarduera> 250 m² ................................. 968,05
6. Finantza-erakundeak ........................................... 1.368,15

Bigarren, hirugarren, laugarren eta bosgarren puntuetan
egungo idazketa mantentzen da.

Euros

Constitución de la Junta de Compensación, aproba-
ción de los estatutos y bases de actuación ............ 893,90

Anuncios de BOLETIN OFICIAL de Gipuzkoa (en constitución de
Juntas de Compensación,

aprobaciones de estatutos y bases de actuación) ....... Coste 
Real

Proyecto de Compensación/ Reparcelación ............... 893,90
Expediente de expropiación en favor de la Junta de

Compensación ....................................................... 1.782,85
Gestión del procedimiento de ejecución subsidiaria

en proyecto de Compensación, del coste el ......... 20 %
Tramitación de Expediente de Ruina cuando se realice

de oficio por parte del Ayuntamiento .................... 893,90
Los puntos 2.º, 3.º, 4.º y 5.º de las tarifas no se modifican.

D. ACTIVIDAD DE TRAMITACIÓN DE LICENCIAS
URBANÍSTICAS

La cuotas a cobrar, quedan en las siguientes cantidades:

Euros

Licencia de Obras: 
Hasta 6.010,12 de coste ............................................. 13,50
Entre 6.010,12 y 30.050,61 de coste .......................... 67,30
Entre 30.050,61 y 90.151,82 de coste ........................ 201,90
Más de 90.151,82 de coste ......................................... 404,05

Licencia de Segregación y Agrupación de Parcelas:
Por licencia en suelo urbano ó urbanizable ............... 243,25
Por licencia en suelo rústico ...................................... 73,00

Licencia de Primera Utilización u Ocupación:

Por vivienda o local ................................................... 13,50
Por comercio y servicio ............................................. 33,50
Por industria y hostelería ........................................... 67,30
Licencia y autorización administrativa de colocación

de Rotulos Comerciales: ....................................... 36,60

Licencia y autorización administrativa para colo-
cación de Mesas y sillas en la via pública por bares:
Por solicitud de licencia para la temporada ó año, sólo

cuando se solicita la primera vez .......................... 30,00

E. SERVICIO DE EXPEDICIÓN DE LICENCIAS DE
APERTURA DE ESTABLECIMIENTOS

TARIFAS

PRIMERO

1. Las cantidades a cobrar por cada actividad serán las
siguientes:

Euros

1. Actividad Comercial ........................................... 429,35
2. Actividad Servicios ............................................. 644,55
3. Actividad Hostelería ........................................... 1.072,65
4. Actividad Industria< 250 m² ............................... 644,55
5. Actividad Industria> 250 m² ............................... 968,05
6. Entidades Financieras ......................................... 1.386,15

Se mantienen los puntos segundo, tercero, cuarto y quinto
en su actual redacción.
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F. TAXISTA ETA ALOKAIRUKO BEREBILEN
BAIMENAK:

TARIFAK

Indarrean sartuko diren tarifak honoko hauek izango dira:

LEHENENGO EPIGRAFEA.

— Taxilari jarduera betetzeko baimenak:

Euro

1. Ematen den Udal Baimen bakoitza ..................... 1.401,00
2. Baimenaren urtebeteko erabilpenagatik .............. 94,90
3. Baimena jabez aldatu eta baimentzeagatik ......... 1.899,60
4. Baimendutako kotxe aldatzeagatik ..................... 23,00

Lehenengo Epigrafean jasotzen diren «Mortis Causa»k era-
ginda jabez aldatzerakoan kuotak %80ko hobaria izango lukete.

BIGARREN EPIGRAFEA.

Euro

— Alokairuko txoferrik gabeko baimenak:
1. Ematen den Udal Baimen bakoitzeko ................. 202,10
2. Baimenaren urtebeteko erabilpenagatik .............. 19,25
3. Baimendutako kotxe aldatzeagatik ..................... 23,00

G. HILERRIETAN ZERBITZU EMATEA.

Euro

Ehorzketa eskubideak nitxo edo hobian .................... 82,15
Ehorzketa eskubideak panteoian ................................ 133,80
Hezurtegia baten lagapena, 20 urterako ..................... 668,85
Ehorzketa komuneko nitxo baten edo hobian egin-

dako ehorzketaren zesioa 10 urterako .................. 136,90
Gorpu-hondarrak alde batetik bestera eramatea ........ 82,15

F. LICENCIAS A TAXISTAS Y VEHÍCULOS DE
ALQUILER

TARIFAS

Las tarifas a aplicar serán las siguientes:

EPÍGRAFE PRIMERO.

— Licencias para ejercer la profesión de taxista:

Euros

1. Por cada concesión municipal de licencia .......... 1.401,00
2. Por uso y explotación de las licencias al año ..... 94,90
3.-Por autorización y transmisión de licencias .......... 1.899,60
4.-Por cambio de vehículo de concesión autor .......... 23,00

En los casos de transmisión «Mortis Causa» de las licencias
comprendidas en este Epígrafe, gozarán de una bonificación del
80% de la cuota.

EPÍGRAFE SEGUNDO.

Euros

— Licencias de coches de alquiler sin conductor:
1. Por cada concesión municipal de licencia .......... 202,10
2. Por uso y explotación de licencias ...................... 19,25
3. Por cambio de vehículo de concesión autor ....... 23,00

G. TASA PRESTACIÓN SERVICIOS EN CEMENTERIOS.

Euros

Derechos de enterramiento en nicho o fosa ............... 82,15
Derecho de enterramiento en panteón ....................... 133,80
Cesión de un osario para 20 años .............................. 668,85
Cesión de un nicho de enterramiento común o de

enterramiento en fosa por plazo de 10 años ......... 136,90
Traslado de restos ....................................................... 82,15
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I-1 ZERBITZUAK EMATE ETA IBARRA KIROLDEGIKO INSTALAKUNTZAK ERABILTZEAGATIKO TARIFA.

 ABONUAK (HILEKOA) ARETXABALEN 
ERROLDATUAK KANPOPOKOAK

BEZ gabe BEZ gabe 

H0 HAURRA (0-2) LAGUNTZAILEAK ABONUA EDO SARRERA ORDIANDUTA - €  - € 

H1 HAURRA (3-13)  13,00 €   14,00 € 

H2 HAURRA (3-13) GURASO BAT ABONATUA  8,00 €   9,00 € 

H3 HAURRA (3-13) BI GURASO ABONATUAK  - €   - € 

G1 GAZTEA (14-17)  20,00 €   22,00 € 

G2 GAZTEA (14-17) GURASO BAT ABONATUA  12,00 €   13,00 € 

G3 GAZTEA (14-17) BI GURASO ABONATUAK  6,00 €   8,00 € 

G4 GAZTEA (14-17) 3. SEME-ALABA BI GURASO ABONATUAK  - €  - €

HL HELDUA (<18)  24,00 €   27,00 € 

LG LANGABEAK (ordutegia murriztuta 16:00 arte)  16,00 €   17,00 € 

N NAGUSIA (<65) Ordutegia murriztuta 16:00 arte  16,00 €   17,00 € 



 ABONUAK (HILEKOA) ARETXABALEN 
ERROLDATUAK KANPOPOKOAK

BEZ gabe BEZ gabe 

E ELBARRIAK (%65)  6,00 €   7,00 € 

IK1 IKASLEAK (18-23 urte bitartean) Gazteen tratamendu bera   G1, G2, G3 edo G4 

IK2 
MUko ikasleak: ordutegi murriztua 8:00-17:00 astelehenetik ostiralera. Matrikula
gordetzen zaie urte batetik bestera, uztaila, abuztua eta irailean, nahi badute, baja
emanez. 

 17,00 €   17,00 € 

MR LANGILEAK (ordutegi murriztua (12:00-14:45) astelehenetik ostiraleta.  17,00 €   17,00 € 

 MATRIKULAK  BEZ gabe

HAURRA (3-13) BI GURASOAK ABONATUAK 0,00 

HAURRA (3-13) GURASO BAT ABONATU 7,50 

 HAURRA (3-13) 15,00 

GAZTEA (14-17) BI GURASOAK ABONATUAK 10,00 

GAZTEA (14-17) GURASO BAT ABONATU 15,00 

 GAZTEA (14-17) 20,00 

 HELDUA (<18) 30,00 

NAGUSIA (<65)  30,00 

 ELBARRIAK (%65) 30,00 

KIROL JARDUERAK  ABONATUAK  EZ
ABONATUAK 

JARDUERA GUZTIAK 2 SAIO ASTEAN  10,00 €   Kuotaz gain 
sarrera ordaindu

GAINONTZEKO JARDUERAK ORDUKO  5,00 €   Kuotaz gain 
sarrera ordaindu

 EGUNEKO SARRERAK  BEZ gabe  

HAURRA (0-2) LAGUNTZAILEAK ABONUA EDO SARRERA ORDIANDUTA  - €  

 HAURRA (3-13)  3,90 €  

 GAZTEA (14-17)  5,70 €  

 HELDUA (<18)  7,40 €  

NAGUSIA (<65) ORDUTEGI MURRIZTUA  3,80 €  

 ELBARRIAK (%65)  2,40 €  

10 SARRERAKO BONOAK  BEZ gabe  

 HAURRA (3-13)  30,00 €  

 GAZTEA (14-17)  50,00 €  

 HELDUA (<18)  60,00 €  

NAGUSIA (<65) ORDUTEGI MURRIZTUA  30,00 €  

 ELBARRIAK (%65)  20,00 €  

 ALOKAIRUAK  BEZ gabe

IGERILEKUA BASO HAUNDIA  200,00 €   ORDUKO 

IGERILEKUA BASO TXIKIA  150,00 €   ORDUKO 
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 ABONUAK (HILEKOA) ARETXABALEN 
ERROLDATUAK KANPOPOKOAK

BEZ gabe BEZ gabe 

IGERILEKUA KALE BAT  40,00 €   ORDUKO 

KANTXA KIROL JARDUERAK  36,00 €   ORDUKO 

KANTXA BESTE JARDUERAK  120,00 €   ORDUKO 

ROKODROMOA OSOA  200,00 €   ORDUKO 

 BESTE GELAK  25,00 €   ORDUKO 

 Alokairuaz gain abonatu ez direnek sarrera ordaindu behar dute  

I -1 TARIFA POR PRESTACIÓN DE SERVICIOS Y UTILIZACIÓN DE LAS INSTALACIONES DE IBARRA KIROLDEGIA 

 ABONUAK (HILEKOA) ARETXABALETAN 
ERROLDATUAK KANPOKOAK

BEZ gabe BEZ gabe 

H0 HAURRA (0-2) LAGUNTZAILEAK ABONUA EDO SARRERA ORDIANDUTA - € - €

H1 HAURRA (3-13) 13,00 € 14,00 €

H2 HAURRA (3-13) GURASO BAT ABONATUA 8,00 € 9,00 €

H3 HAURRA (3-13) BI GURASO ABONATUAK - € - €

G1 GAZTEA (14-17) 20,00 € 22,00 €

G2 GAZTEA (14-17) GURASO BAT ABONATUA 12,00 € 13,00 €

G3 GAZTEA (14-17) BI GURASO ABONATUAK 6,00 € 8,00 €

G4 GAZTEA (14-17) 3. SEME-ALABA BI GURASO ABONATUAK - € - €

HL HELDUA (<18) 24,00 € 27,00 €

LG LANGABEAK (ordutegia murriztuta 16:00 arte) 16,00 € 17,00 €

N NAGUSIA (<65) Ordutegia murriztuta 16:00 arte 16,00 € 17,00 €

E ELBARRIAK (%65) 6,00 € 7,00 €

IK1 IKASLEAK (18-23 urte bitartean) Gazteen tratamendu bera G1, G2, G3 edo G4

IK2 
MUko ikasleak: ordutegi murriztua 8:00-17:00 astelehenetik ostiralera. Matrikula
gordetzen zaie urte batetik bestera, uztaila, abuztua eta irailean, nahi badute, baja
emanez. 

17,00 € 17,00 €

MR LANGILEAK (ordutegi murriztua (12:00-14:45) astelehenetik ostiraleta. 17,00 € 17,00 €

 MATRIKULAK BEZ gabe 

HAURRA (3-13) BI GURASOAK ABONATUAK 0,00 

HAURRA (3-13) GURASO BAT ABONATU 7,50 

 HAURRA (3-13) 15,00 

GAZTEA (14-17) BI GURASOAK ABONATUAK 10,00 

GAZTEA (14-17) GURASO BAT ABONATU 15,00 

 GAZTEA (14-17) 20,00 

 HELDUA (<18) 30,00 

 NAGUSIA (<65) 30,00 

 ELBARRIAK (%65) 30,00 

KIROL JARDUERAK ABONATUAK EZ ABONATUAK
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 ABONUAK (HILEKOA) ARETXABALETAN 
ERROLDATUAK KANPOKOAK

BEZ gabe BEZ gabe 

JARDUERA GUZTIAK 2 SAIO ASTEAN 10,00 € Kuotaz gain sarrera 
ordaindu

GAINONTZEKO JARDUERAK ORDUKO 5,00 € Kuotaz gain sarrera 
ordaindu

EGUNEKO SARRERAK BEZ gabe 

HAURRA (0-2) LAGUNTZAILEAK ABONUA EDO SARRERA ORDIANDUTA - € 

 HAURRA (3-13) 3,90 € 

 GAZTEA (14-17) 5,70 € 

 HELDUA (<18) 7,40 € 

NAGUSIA (<65) ORDUTEGI MURRIZTUA 3,80 € 

 ELBARRIAK (%65) 2,40 € 

10 SARRERAKO BONOAK BEZ gabe 

 HAURRA (3-13) 30,00 € 

 GAZTEA (14-17) 50,00 € 

 HELDUA (<18) 60,00 € 

NAGUSIA (<65) ORDUTEGI MURRIZTUA 30,00 € 

 ELBARRIAK (%65) 20,00 € 

 ALOKAIRUAK BEZ gabe 

IGERILEKUA BASO HAUNDIA 200,00 € ORDUKO

IGERILEKUA BASO TXIKIA 150,00 € ORDUKO

IGERILEKUA KALE BAT 40,00 € ORDUKO

KANTXA KIROL JARDUERAK 36,00 € ORDUKO

KANTXA BESTE JARDUERAK 120,00 € ORDUKO

ROKODROMOA OSOA 200,00 € ORDUKO

 BESTE GELAK 25,00 € ORDUKO

Alokairuaz gain abonatu ez direnek sarrera ordaindu behar dute 
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I-2. IBARRAKO KIROL ZONALDEA

Euro

ALDAGELAK

U.D.A.ko talde federatuetako kideak ......................... Doan.

Partikularrak ............................................................... 1,90

Aretxabaletatik kanpoko talde federatuetako kideak .
............................................................................... 3,90

Eskolarteko txapelketako taldeak jokatzen den parti-
duan Aretxabaleta edo Eskoriatzako Luis Eceiza
eskolako talde bat ari denean, eta UDAko kon-
promisoak eragozten ez dutenean ......................... Doan

I-2. ZONA DEPORTIVA DE IBARRA

Euros

VESTUARIOS

Integrantes de equipos federados en la U.D.A. ......... Gratuito

Particulares ................................................................. 1,90

Integrantes de equipos federados de fuera de Aretxa-
baleta ..................................................................... 3,90

Equipos del Campeonato Interescolar en que parti-
cipe en el partido un equipo de Aretxabaleta o el
Colegio Luis Eceiza de Eskoriatza y no inter-
fiera en los compromisos de la U.D.A. ................ Gratuito



I-3. ITURRIGORRI FRONTOIKO ZERBITZUAK ESKEINI
ETA INSTALAKUNTZEN ERABILERAGATIKO TARIFA

Euro

Ordu bakoitzeko ......................................................... 6,00

K) IRAKASKUNTZA BEREZIAK EMATEAGATIKO
TASA

€/Ikasleko

Udaleko irekietako matrikulak, 3 asterako ................ 50,00

Hirugarren anai-arrebak ez du matrikularik ordainduko.

Eskulanetako ikastaroetako matrikulak, 30 orduko saio-
agatik ..................................................................... 50,00

Ludotekako matrikula, urterako ................................. 50,00

Hirugarren anai-arrebak ez du matrikularik ordainduko.

2 eta 4 orduko hainbat ikastaroetako matrikula ......... 5,15

I-3. TARIFA POR PRESTACIÓN DE SERVICIOS Y
UTILIZACIÓN DE LAS INSTALACIONES DEL

FRONTÓN ITURRIGORRI

Euros

Por cada hora .............................................................. 6,00

K) TASA POR PRESTACIÓN DE ENSEÑANZAS
ESPECIALES

€/Alumno

Matriculas en Udaleku Irekiak, por 3 semanas ......... 50,00

El tercer hemano/a no pagará matricula.

Matricula en cursillos de manualidades, por 30 horas 
............................................................................... 50,00

Matricula en Ludoteka, por año ................................. 50,00

El tercer hemano/a no pagará matricula.

Matricula en cursillos varios entre 2 y 4 horas .......... 5,15
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FUTBOL ZELAIKO ALOKAIRUA 

Argindarrik gabe Argindarra %50a Argindarra %100.

UDAn federaturiko Taldeetakoak Doan Doan Doan 

Aretxabaletako partikularrak Zelai erdi 39,05 59,75 Ezin da 

Aretxabaletako partikularra Zelai osoa 78,05 99,55 Ezin da 

Partidu ofizial nahiz Aretxabaletatik kanpoko alde federatuen 
entrenamenduak. Gehiengo erabilera 2 ordu 156,15 — 199,05 

Eskolarteko txapelketako taldeak jokatzen den partiduan Aretxabaleta edo 
Eskoriatzako Luis ceiza eskolako talde bat ari denean, eta UDAko 
konpromisoak eragozten ez dutenean 

Doan Doan Doan 

Aretxabaletako Udalak bereziki baimendutako beste erabilera Doan — — 

ALQUILER CAMPO DE FÚTBOL 

Sin luz artificial Con 50% luz artif. Con 100% luz artif.

Integrantes de equipos federados de la UDA Gratuito Gratuito Gratuito 

Particulares de Aretxabaleta. Medio Campo 39,05 59,75 No se permite 

Particulares de Aretxabaleta. Campo Entero. 78,05 99,55 No se permite 

Partidos oficiales o entrenamientos de equipos federados de fuera de 
Aretxabaleta. Máximo de utilización 2 horas  156,15 — 

199,05 Equipos del Campeonato Interescolar en que participe en el partido 
un equipo de Aretxabaleta o el Colegio Luis Eceiza de Eskoriatza y no 
interfiera en los compromisos de la U.D.A 

Gratuito Gratuito Gratuito 

Otros usos especificamente autorizados por el Ayuntamiento de Aretxabaleta
Gratuito Gratutito — — 



L) MATERIALAREN ZERBITZUAK 
UZTEAGATIKO TASA

Euro

Argiteri publikoaren eskailera. Ordu edo zati bakoi-
tzeko ...................................................................... 8,90

Land-Roverra. Ordu edo zati bakoitzeko ................... 26,70

Oholtza (podium desmuntagarriak) 3 eguneko edo zati
bakoitzeko ............................................................. 133,80

Mahaiak. Unitate eta 3 egun edo zati bakoitzeko ...... 1,09

Aulkiak. Unitate eta egun edo zati bakoitzeko .......... 0,50

Oholtza, aulki eta mahaien gisako materialaren zerbitzuen
uzten, uzteko epe minimoa 3 egunekoa dela ulertzen da (bil-
keta, erabilera eta ematea). Bilketa egin den egunetik eman edo
entregatzen diren 4 egun iragaten badira, hiru lehen egunenga-
tik kobratuko litzateke eta oholtzaren kasuan adibidez 133,80 €
eta hurrengo egunagatik beste 133,80 € Beraz lehenengo hiru
egunak unitate bakar bat bezala kontatuko dira eta gainontzeko
egun nahiz zati bakoitza unitate bat bezala.

M) HAUR ESKOLAKO UDAL ZERBITZUA.

€/hileko

2013ko urtarriletik uztailera:

2012 urtean jaiotako, 0-1 urte bitartean ..................... 198,25

2011an jaioak, 1-2 urte artean .................................... 190,25

2010ean jaioak, 2-3 urte artean .................................. 92,45

2013ko urteko irailetik abendura:

2013 urtean jaioak, 0-1 urte bitartean ........................ 204,20

2012 urtean jaioak 1-2 urte artean ............................. 195,95

2011n jaioak, 2-3 urte artean ..................................... 95,20

Ñ) ANIMALIAK EDUKI ETA BABESTEA

Arriskutsuak izan daitezkeen animaliak lizentzia
eskaera eta erregistroa .......................................... 27,40

Noraezean dabiltzan txakurrak jasotzea:

Txakurra jasotzeagatik ............................................... 27,40

Txakurtegian edukitzeagatik/eguneko ....................... 10,95

UDAL JABARI PUBLIKOAREN ERABILERA PRIBATIBO
EDO PROBETXAMENDU BEREZIAGATIK ORDAINDU

BEHARREKO TASAK

ERANSKINA

I. TARIFAK

Udal jabari publikoaren erabilera pribatibo edo aprobetxa-
mendu bereziagatik exijitzen diren tarifak, jarraian dagoen II
zenbakian kaleari egokitutako kategoriaren arabera, aprobetxa-
mendu mota bakoitzari dagozkionak dira.

A EPIGRAFEA

Udalaren herri erabilerako terrenoen lur azpia hartzea eta E
Epigrafea Linea elektrikoak, hodiak eta galeriak argindar, ur,
gas edo bestelako isurkinak garraiatzeko, bai eta lineen zutoi-
nak, kableak, palomilak, amarratze, banaketa eta erregistro
kaxak, transformadoreak, errailak, baskulak, salmenta automa-
tikorako aparailuak edota kaleetan edo udalaren herri jabariko
bestelako terrenoetan ezartzen diren antzeko elementuak.

L) TASA POR PRESTACIÓN DE 
LOS SERVICIOS DE MATERIAL

Euros

Escalera de alumbrado público. Por hora o fracción .
............................................................................... 8,90

Lan-Rover. Por hora o fracción ................................. 26,70

Tablado (podios desmontables). Por 3 días o fracción 
............................................................................... 133,80

Mesas. Por unidad y 3 días o fracción ....................... 1,09

Sillas. Por unidad y 3 días o fracción ........................ 0,50

En la presentación de servicios de material de tablado,
mesas y sillas se entiende que el mínimo para el que se presta
es de 3 días (recogida, uso y entrega). Si desde el día de reco-
gida transcurriesen 4 días al de entrega se cobraría por los tres
primeros días y en caso de tablado por ejemplo 133,80 € y por
el día siguiente otras 133,80 € computándose por lo tanto los
tres primeros días como una unidad y cada día o fracción de los
siguientes como unidades distintas.

M) SERVICIO MUNICIPAL DE ESCUELA INFANTIL.

€/mes

De enero a julio 2013: 

Nacidos en 2012, edad 0-1 años ................................ 198,25

Nacidos en 2011, edad 1-2 años ................................ 190,25

Nacidos en 2010, edad 2-3 años ................................ 92,45

De setiembre a diciembre 2013:

Nacidos en 2013, edad 0-1 años ................................ 204,20

Nacidos en 2012, edad 1-2 años ................................ 195,95

Nacidos en 2011, edad 2-3 años ................................ 95,20

Ñ) TENENCIA Y PROTECCION DE ANIMALES.

Licencia y registro de animales potencialmente peligro-
sos .......................................................................... 27,40

Recogida de perros en la via pública:

Por recogida de perros ............................................... 27,40

Por día de manutención en perrera ............................ 10,95

TASAS POR LA UTILIZACION PRIVATIVA O EL
APROVECHAMIENTO ESPECIAL DEL DOMINIO

PUBLICO LOCAL

ANEXO

I. TARIFAS

Las tarifas por tasas por utilización privativa o aprovecha-
miento del dominio público local son las que según la categoría
asignada a la calle en el número II siguiente corresponde a cada
tipo de aprovechamiento.

EPÍGRAFES A

Ocupación del subsuelo de terrenos de uso público munici-
pal y E Tendidos, tuberías y galerías para las conducciones de
energía eléctrica, agua, gas o cualquier otro fluido incluidos los
postes para líneas, cables, palomillas, cajas de amarre, de dis-
tribución o de registro, transformadores, rieles, básculas, apara-
tos para venta automática y otros análogos que se establezcan
sobre vías públicas u otros terrenos de dominio público muni-
cipal o vuelen sobre los mismos.
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Kaleen kategoria
Erabilera mota 1.go kateg. 2. kateg.

Kableak, hoditeriak, trenbideak, indarra
banatzeko kutxak eta erregistro edo
antzerako m²/urteko edo zatia .............. 22,30 22,30

Salmentarako aparailu automatikoak edo
diruz dabiltzanak, m²/urteko edo zatia .
................................................................ 44,45 44,45

— Udal Bide Publikoen aire, lur azpi edo lurzoruaren era-
bilera pribatibo edo aprobetxamendu berezia, hornikuntza
zerbitzuen enpresa ustiatzaileen alde.

Bide publikoetako lurzoru, zorupe edo hegalkinaren erabi-
lera pribatiboa edo aprobetxamendu berezien trukeko tasa,
auzokideei edo haietako zati bati eragiten dieten hornidura
zerbitzuak ustiatzeko enpresen alde, enpresa horiek udalerrian
lortzen duten fakturaziotik datozen diru-sarrera gordinen %1,5
izango da, beste legezko goi-mailako xedapenak agindutakoa-
ren kalterik gabe.

Ondorio horietarako, zerbitzu horien enpresa ustiatzaileen
artean zerbitzu horiek banatu eta merkaturatzen dituztenak sar-
tuko dira

Telefonia mugikorreko zerbitzuak ez dira tasa kuantifika-
tzeko erregimen berezi honetan sartuko.

Argindarra banatzen duten enpresen kasuan, udalerrian
argindarra saltzeagatik lortutako sarrera gordinak honako kon-
tzeptu hauek osatzen dituzte: Potentzia, energia, reaktibako eta
ordutegieagatiko diskriminazio osagarriak, neurketa-ekipoen
alokairua, hartunerako eskubideak eta lotuneak. Ez dira hor sar-
tzen BEZ eta fidantza bidez lortutako diru-sarrerak, aipatutakoa
tentsio altu baxuko hornidura guztientzat ezarriko delarik.

B EPIGRAFEA

Zangak, mea zuloak eta sundak irekitzea, bai eta errepideak,
bideak eta gainerako herri bideak ere, udalaren herri erabilerako
terrenoetan, hodiak, eroan bideak eta bestelako instalazioak
jarri eta konpontzeko. Halaber, kalean zoladura edo espaloia
iraultzea.

Kaleen kategoria
Erabilera mota 1.go kateg. 2. kateg.

Arekak eta zuloak zabaltzea. Eguneko eta m²
edo bere zatiko gutxiengo zabalera
metro 1 ................................................... 0,98 0,45

Herri lurra baimendutako epean baino luzeagoan oztopa-
tzen denean, esandako prezioak %400ean igoko dira.

C EPIGRAFEA

Udalaren herri erabilerako terrenoak hartzea merkantziak,
eraikuntza materialak, obra hondakinak, hesiak, puntelak, asni-
lak, aldamioak eta antzeko beste instalazio batzuk jarriaz.

Kaleen kategoria
Erabilera mota 1.go kateg. 2. kateg.

Edozein eratako lanetan diren hesiak
m²/egun edo m² egun zatiak ................. 1,06 0,97

Pasabidea uzten duten aldamio, zutiko edo
zeharretako euskarriak m²/egun edo
bere zatiagatik ....................................... 0,50 0,45

Pasabideak uzten ez duten aldamio, zutiko
edo zeharretako euskarriak m²/egun edo
bere zatiagatik ....................................... 1,06 0,97

Zakarrak eta hondarrak biltzeko kontai-
nerrak, bakoitzeko eta eguneko ............ 6,62 6,62

Zakarra, lurra, area, eraiketarako materiala,
egurra eta abar m² edo zatiko eta egune-
ko edo zatiko ......................................... 1,35 1,35

Categoria de las calles
Tipo de aprobechamiento 1.go kateg. 2. kateg.

Cables, tuberías, rieles, cajas de distribución
y registro y elementos análogos. Por
m²/año o fracción. Euros ........................ 22,30 22,30

Aparatos de venta automática de bienes o
servicios accionados con monedas por
m²/año o fracción. Euros ...................... 44,45 44,45

— Utilización privativa o aprovechamiento especial del
suelo, subsuelo o vuelo de las Vías Públicas Municipales, en
favor de empresas explotadoras de servicios de suministro.

La tasa por uso privativo o aprovechamiento especial del
suelo, subsuelo o vuelo de las vías públicas, en favor de las
empresas explotadoras de servicios de suministros que afecten
al vecindario o bien una parte de estos, será de 1,5% de ingre-
sos brutos derivados de la facturación obtenida por dichas
empresas en el municipio, sin perjuicio de lo ordenado por otra
disposición de categoría superior legal.

A estos efectos, se incluirá entre las empresas explotadoras
de dichos servicios, las empresas distribuidoras y comercializa-
doras de los mismos.

No se incluirán en este régimen especial de cuantificación
de la tasa los servicios de telefonía móvil.

En caso de empresas distribuidoras de energía eléctrica, se
entenderán como ingresos brutos los que obtengan por venta de
energía eléctrica en el término municipal englobando los términos
de potencia, términos de energía, complementos de reactiva y dis-
criminación horaria, alquiler de equipos de medida, derechos de
acometida y enganches. Solamente se exceptúan los ingresos por
el impuesto IVA y fianzas, siendo de aplicación los conceptos
expresados para todos los suministros en baja y alta tensión.

EPÍGRAFE B 

Apertura de zanjas, calicatas y calas en terrenos de uso
público municipal, inclusive carreteras, caminos y demás vías
públicas municipales, para la instalación y reparación de cañe-
rías, conducciones y otras instalaciones, así como cualquier
remoción de pavimento o aceras en la vía pública.

Categoria de las calles
Tipo de aprobechamiento 1.go kateg. 2. kateg.

Apertura calicatas, zanjas y calas. Por día y
m² o fracción (mín. 1 m. ancho) ...........
................................................................ 0,93 0,45

Cuando el aprovechamiento exceda del plazo concedido por
el Ayuntamiento los precios anteriores quedarán elevados al
400%.

EPÍGRAFE C 

Ocupación de terrenos de uso público municipal con mer-
cancías, materiales de construcción, escombros, vallas, punta-
les, asnillas, andamios y otras instalaciones análogas.

Categoria de las calles
Tipo de aprobechamiento 1.go kateg. 2. kateg.

Vallas en obras de toda clase por m²/día o
fracciones de día y m² .......................... 1,06 0,97

Andamios, puntales y asnillas que permitan
el tránsito, por m²/día o fracciones .......
................................................................ 0,50 0,45

Andamios, puntales y asnillas que no
permitan el tránsito, por m²/día o frac-
ciones .................................................... 1,06 0,97

Contenedores para depósito de escombros,
materiales, por unidad y día ................. 6,62 6,62

Escombros, tierras, arenas, materiales de
construcción leña, etc., por m² o frac-
ción y día o fracción ............................. 1,35 1,35
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B ETA C EPIGRAFEEI DAGOZKIEN SALBUESPEN ETA HOBARIAK

1. Estatuak, Eusko Jaurlaritzak, Gipuzkoako Foru
Aldundiak, eta Mankomunitateak edo udalerriak osatzen dituen
taldeek zuzenean edo administrazioz egindako lanen aprobetxa-
menduak, eta Udalak berak egin nahiz kontratatzen dituenak
eskubideen ordainketaz salbuetsiak geratuko dira.

2. Arestian adierazitako salbuespenak, Udal Adminis-
trazioak aitortuko ditu, interesatuek hala eskaturik.

3. %50eko hobaria izango dute: Erdi gune Historikoaren
Birgaitze Egitamu Berezian aurreikusitako eraikinen birgaitze
lanak direla eta, Barne Birgaitze Arearen barnean bide publikoa
okupatzeagatiko kuota likidagarriek.

D EPIGRAFEA

Aparkamendu murrizturako ibilgailuen sarrerak kaleko
espaloietan eta erreserbetan zehar, ibilgailuen geralekuak, edo-
zein motatako merkantzien karga eta deskarga.

Ibilgailuak finka barruetara oinezko bide edo espaloietatik
zehar sartzea edo haientzako herri bidean aparkalekua gorde-
tzea:

Kaleen kategoria
Erabilera mota 1.go kateg. 2. kateg.

Garajeetarako izendatutako lokalen urte-
beterako:

Lekua gordetzeagatiko kuota finkoa .......... 20,15 20,15
Gordetako leku bakoitzeko gehigarria ....... 7,80 7,80
Erabilpen bereziak eraginda lekua gorde-

tzea, metro lineal bakoitzeko eta eguneko
................................................................ 0,80 0,80

TARIFAK EZARTZEKO ARAUAK

a) Lokal batek pasabide bat baino gehiago balitu, lehenak
dagokion epigrafearen arabera ordainduko du tarifa, eta gainon-
tzekoek kuota finkoagatik legokiokeen prezio publikoaren
%50eko beherapenarekin (leku erreserba)

b) Instalakuntza, kontserbazio, erreforma, pasabideen
kentze eta aparkalekuen erreserba gastuak, eta hauen
seinaleztatzea eskatzaileen kontu eta kargura izango dira.

F EPIGRAFEA

Udalaren herri erabilerako terrenoak hartzea mahai, aulki,
tribuna, oholtza eta antzeko beste elementu batzuk erabiliz, ira-
bazi asmoa dagoenean.

Kaleen kategoria
Erabilera mota 1.go kateg. 2. kateg.

Tabernak eta ostalaritza establezimenduak
aulkiak eta mahaiak jartzea:

Mahaia eta 4 aulkigatik, hilero .................. 5,06 5,06
Mahaia eta 4 aulkigatik, urtero .................. 37,68 37,68

Durana kalean dauden, eta trafikoa dela
eta ezarpen tarte gutxiago duten estable-
zimenduei, aurreko tasen erdia (%50a)
kobratuko zaie.
Lokal, nahiz establezimendu barnetatik,

zuzenean bide publikora edozein arti-
kulu saltzeko lurra aprobetxatzeagatik,
hau negozioaren zerbait bezala erabiliz,
metro karratuko eta hiruhilabete edo
zatiko ..................................................... 0,07 0,07

Esandako puntuetan sartzen ez direnak
m²/egun edo bere zatia .......................... 1,06 0,97

EXENCIONES Y BONIFICACIONES REFERENTES A LOS EPÍGRAFES B Y C

1. Estarán exentos de pago de derechos los aprovecha-
mientos de obras que realicen directamente o por administra-
ción el Estado, el Gobierno Vasco, la Diputación Foral de
Gipuzkoa y la Mancomunidad o agrupaciones de que forme
parte el Municipio y las que éste mismo ejecute o contrate.

2. Las exenciones señaladas en el punto anterior, serán
declaradas por la Administración Municipal previa solicitud de
los interesados.

3. Gozarán de una bonificación del 50% las cuotas liqui-
dables por ocupación de vía pública en el Area de
Rehabilitación Integrada con motivo de obras de rehabilitación
de edificios previstas en el Plan Especial de Rehabilitación del
Casco Histórico.

EPÍGRAFE D 

Entradas de vehículos a través de las aceras y reservas de
vía pública para aparcamiento exclusivo, parada de vehículos,
carga y descarga de mercancías de cualquier clase.

Entrada de vehículos al interior de las fincas a través de ace-
ras o pasos peatonales y reserva de aparcamiento de los mismos
en la vía pública:

Categoria de las calles
Tipo de aprobechamiento 1.go kateg. 2. kateg.

En locales destinados a garajes, por año:

Cuota fija (reserva espacio) ....................... 20,15 20,15
Adicional por plaza ocupada ...................... 7,80 7,80
Reserva de espacio para usos provocados

por necesidades ocasionales, por metro
lineal y día ............................................ 0,80 0,80

NORMAS DE APLICACIÓN DE LAS TARIFAS

a) Si un mismo local tuviese dos o más pasos, el primero
satisfará la tarifa con arreglo al epígrafe correspondiente y el
resto con una reducción del 50% del precio público que corres-
ponda por cuota fija (reserva de espacio).

b) Los gastos de instalación, conservación, reforma, reti-
rada de pasos y reserva de aparcamientos, así como la señaliza-
ción de los mismos, será de cuenta y cargo de los solicitantes.

EPIGRAFE F 

Ocupación de terrenos de uso público municipal con mesas,
sillas, tribunas, tablados y otros elementos análogos, con finali-
dad lucrativa.

Categoria de las calles
Tipo de aprobechamiento 1.go kateg. 2. kateg.

Colocación de mesas y sillas por los
establecimientos de bar/hostelería:

Por mesa y 4 sillas, por mes ...................... 5,06 5,06
Por mesa y 4 sillas, por año ....................... 37,68 37,68

A los establecimientos de Durana kalea
a los que por el tráfico rodado se les redu-
ce el tiempo de colocación, se les cobrará
el 50% de las tasas anteriores.
Por aprovechamientos del suelo con la venta

de cualquier clase de artículos desde el
interior de locales o establecimientos
directamente a la vía pública, utilizando
ésta como parte integrante del negocio
por m²/trimestre o fracción ................... 0,07 0,07

Casos no incluidos en anteriores epígrafes
por m²/día o fracciones ......................... 1,06 0,97
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G EPIGRAFEA

Kioskoak jartzea kalean.

Kaleen kategoria
Erabilera mota 1.go kateg. 2. kateg.

Kioskoak, m²/urteko edo bere zatia ........... 136,90 136,90

H EPIGRAFEA

Postuak, barrakak, saltokiak, ikuskizun guneak, feriak edo
jolas lekuak jartzea udalaren herri erabilerako terrenoetan, bai
eta kaleko industriak, industria ibiltariak eta zinemako filma-
keta ere.

Kaleen kategoria
Erabilera mota 1.go kateg. 2. kateg.

Azoka eta herriko jaietako postuak,
barrakak, salmenta, ikuskizun, jolas edo
aisi kaxetak, m²ko eta eguneko edo
zatiko ..................................................... 1,17 1,17

Kalez kaleko salmenta. Metro/luze eta
eguneko edo zatiko ............................... 2,72 2,72

H TARIFA EZARTZEKO ARAUAK

Astero egiten den azokan salmenta ibiltariko postuek sortu-
tako erreziboen kobrantza, hiruhilabetero edo sei hilabetero
egin ahal izango da.

Ferialekuen lurren esleipenerako enkante sistema erabiliko
balitz, hau Udalak kasu bakoitzean erabakitzen dituen baldintza
eta oinarriekin bat etorriz egingo da.

I EPIGRAFEA

Trakzio mekanikoko ibilgailuak udalerrietako kaleetan
aparkatzea horretarako erabakitako zonen barruan eta muga
jakin batzuekin.

Kaleen kategoria
Erabilera mota 1.go kateg. 2. kateg.

Erremolkeen aparkatzea (rulottak, karro-
ak, eta abar)

Beribileko eta hiruhilabeteko .................. Ez dago baim. 53,81

J EPIGRAFEA

15 Tnatik gorako ibilgailuen erabilera berezia, landa edo
baso bideena.

Euro

Bidai bakoitzarengatik ............................................... 17,30

Egur-garraioaren kasuan, bidai kopurua kalkulatzeko, egu-
rra ateratzeko Gipuzkoako Foru Aldundiak emandako baimena
aurkeztu beharko da, eta bertan ezarritako egur metro kubikoak
zati ibilgailu bakoitzeko/10 m³ egin beharko da.

K EPIGRAFEA: 

Aprobetxamendua, Finantza entitateek eta beste batzuek
fatxadetan jartzen dituzten, produktu ezberdinak saltzeko edo
emateko makinekin (kutxazain automatiko, vending, etab).

Kaleen kategoria
Erabilera mota 1.go kateg. 2. kateg.

Jendearentzako erabilgarri dagoen insta-
lazio edo puntu independente bakoi-
tzeko, urteko edo frakzioko. ................. 136,90 136,90

EPIGRAFE G 

Instalación de quioscos en la vía pública. 

Categoria de las calles
Tipo de aprobechamiento 1.go kateg. 2. kateg.

Kioscos, por m²/año o fracción .................. 136,90 136,90

EPÍGRAFE H 

Instalación de puestos, barracas, casetas de venta, espectá-
culos, atracciones o recreo, situados en terrenos de uso público
municipal así como industrias callejeras y ambulantes y rodaje
cinematográfico.

Categoria de las calles
Tipo de aprobechamiento 1.go kateg. 2. kateg.

Puestos en ferias y festejos populares,
barracas, casetas de venta, espec-
táculos atracciones o recre. Por m²/día o
fracciones .............................................. 1,17 1,17

Venta ambulante. Por m/línea/día o fracción 
................................................................ 2,72 2,72

NORMAS DE APLICACIÓN DE LA TARIFA H

El cobro de los recibos generados por los puestos de venta
ambulante en el mercadillo semanal se podrá realizar bien con
caracter trimestral o semestral.

Si para la adjudicación de terrenos de los recintos feriados,
se utilizara el sistema de subasta, ésta se celebrará con arreglo
a las bases y condiciones que en cada caso acuerde el
Ayuntamiento.

EPÍGRAFE I 

Estacionamiento de vehículos de tracción mecánica en las
vías de los municipios dentro de las zonas que a tal efecto se
determinen y con las limitaciones que pudieran establecerse.

Categoria de las calles
Tipo de aprobechamiento 1.go kateg. 2. kateg.

Estacionamiento de remolques (roulottes,
carros, etc.)

Por vehículo y trimestre .............................No autor. 53,81

EPÍGRAFE J 

Utilización especial de caminos rurales por vehículos con
más de 15 Tn de peso en total.

Euros

Por viaje ..................................................................... 17,30

En el caso de transporte de madera, para el cálculo del
número de viajes, se deberá presentar el permiso otorgado por
la Diputación Foral de Gipuzkoa para la tala de madera y se
dividirán los m³ de madera indicados entre 10 m³/vehiculo.

EPÍGRAFE K 

Aprovechamiento con dispensadores de productos varios
(cajeros automáticos, vending, etc) instalados en fachadas por
entidades financieras u otras.

Categoria de las calles
Tipo de aprobechamiento 1.go kateg. 2. kateg.

Por cada instalación ó punto indepen-
diente de servicio al público y por año o
fracción ................................................. 136,90 136,90
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II. KALEEN SAILKAPENA

Kaleka, eta oro har Udalerriko tokiak, ondoren adieraziko
diren kategorien arabera sailkatuko dira:

LEHENENGO KATEGORIA.

Otalora Kalea, Herriko Plaza, Durana Kalea, Errekabarren
Kalea, Mitarte Kalea, Andramari Auzunea, Araba Ibilbidea,
Basabe Bidea, Belorrieta Auzoa, Ilargi Plaza eta Iralabarri
Plaza.

BIGARREN KATEGORIA

Gainontzekoentzako eta hauen barne, okupazioak oinezko
nahiz ibilgailuei eragin bereziren bat eragiten dienean, lehe-
nengo kategoriako kaleen tarifa ezarriko da.

Elementuak kategoria ezberdineko bi bide publikoen edo
gehiagoren artean dauden tokietan ezarrita badaude kuota kate-
goriarik handiena duen bide publikoari dagokiona izango da.

ZERBITZUAK ESKAINI EDO GIZA-KULTUR
JARDUERAK ETA AISIALDIKOAK EMATEAGATIKO

PREZIO PUBLIKOAK

ERANSKINA

II. TARIFAK – PREZIO PUBLIKOAK

Prezio publiko hauei dagokien BEZ gehitu behar zaie.

A epigrafea. Pertsonalaren zerbitzuak ematea.

Euro

AOT orduko eta frazioako ......................................... 48,30

Arduraduna orduko eta frakzioko .............................. 38,00

Ofiziala orduko eta frakzioko .................................... 32,30

Beste batzuk orduko eta frakzioko ............................ 24,12

B  epigrafea.  Lokalak alokatzea, noizbehinkako jarduereta-
rako.

Noizbehinkako jarduerak dira hilabetez behingo maiztasu-
netik beherakoak

«ARKUPE» KULTUR ETXEKO ZARAIA ARETOA

Euro

Ordukako erreserba (ordu beteko alokairua, gutxi-
enez) ...................................................................... 56,63

Egun erdiko erreserba (lau ordu goizez nahiz arra-
tsaldez) .................................................................. 192,54

Egun osoko erreserba (zortzi ordu egun bakar batean)
.............................................................................. 339,79

«ARKUPE» KULTUR ETXEKO ERABILERA
ASKOTAKO GELAK

Euro

Ordukako erreserba (ordu beteko alokairua, gutxi-
enez) ...................................................................... 22,65

Egun erdiko erreserba (lau ordu goizez nahiz arra-
tsaldez) .................................................................. 76,45

Egun osoko erreserba (zortzi ordu egun bakar batean)
............................................................................... 135,92

II. CLASIFICACIÓN DE LAS CALLES

Las calles, y en general, lugares del Municipio, se clasifican
en las siguientes categorías:

CATEGORÍA PRIMERA

Otalora Kalea, Herriko Plaza, Durana Kalea, Errekabarren
Kalea, Mitarte Kalea, Andramari Auzunea, Araba Ibilbidea,
Basabe Bidea, Belorrieta Auzoa, Ilargi Plaza e Iralabarri Plaza.

CATEGORÍA SEGUNDA

El resto, y dentro de éstas, en caso de que la ocupación
suponga incidencia especial para peatones o vehículos se apli-
cará la tarifa de calles de categoría primera.

Si los elementos están instalados en lugares comprendidos
entre dos o más vías públicas de diferente categoría, la cuota
será la correspondiente a la vía pública de mayor categoría.

PRECIOS PUBLICOS POR PRESTACION DE SERVICIOS
Ó REALIZACION DE ACTIVIDADES SOCIO-

CULTURALES Y DE ESPARCIMIENTO

ANEXO

II. TARIFAS – PRECIOS PUBLICOS

A estos precios públicos hay que sumarles el IVA corres-
pondiente.

A) Prestación de Servicios personales.

Euros

Técnica/o de Admin. General por hora y fracción .... 48,30

Responsable por hora y fracción ................................ 38,00

Oficial por hora y fracción ......................................... 32,30

Otros por hora y fracción ........................................... 24,15

B) Alquileres de locales para actividades esporádicas.

Se entienden por actividades esporádicas las que se produ-
cen con una frecuencia inferior a una vez al mes.

ZARAIA ARETOA DE ARKUPE KULTUR ETXEA

Euros

Reserva por horas (alquiler mínimo una hora) ..........
............................................................................... 56,63

Reserva de medio día (cuatro horas por la mañana
o por la tarde) ........................................................ 192,54

Reserva de día completo (ocho horas en una única
jornada) ................................................................. 339,79

SALAS MULTIFUNCIONALES DE 
ARKUPE KULTUR ETXEA

Euros

Reserva por horas (alquiler mínimo una hora) ..........
............................................................................... 22,65

Reserva de medio día (cuatro horas por la mañana
o por la tarde) ........................................................ 76,45

Reserva de día completo (ocho horas en una única
jornada) ................................................................. 135,92
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BESTE UDAL LOKAL BATZUK

Euro

Ordukako erreserba (ordu beteko alokairua, gutxienez) 11,33
Egun erdiko erreserba (lau ordu goizez nahiz

arratsaldez) ............................................................ 38,71
Egun osoko erreserba (zortzi ordu egun bakar batean)

.............................................................................. 67,96

C) Lokalak alokatzea, ikastaroetarako eta maiztasun jakin
bateko jardueretarako

Ikastaroak eta maiztasun jakin bateko jarduerak dira, hilero
4 ordu edo lau ordutik gorako dedikazioa eskatzen dutenak.

«ARKUPE» KULTUR ETXEKO 
ERABILERA ASKOTAKO GELAK

Euro

Erabilera ordu bakoitzeko prezioak ........................... 13,22

BESTE UDAL LOKAL BATZUK

Euro

Erabilera ordu bakoitzeko prezioak ........................... 6,61

Aldatutako ordenantzen eta ukitutako Eranskinen gainon-
tzeko estipulazioak ondoren adierazten diren Gipuzkoako
Aldizkari Ofizialetan argitaratu ziren: 1989ko abenduaren
30eko 247 zk.dunean, 1990eko abenduaren 31ko 250
zk.dunean, 1991ko abenduaren 23ko 243 zk.dunean, 1991ko
abenduaren 31ko 248 zk.dunean, 1993ko abenduaren 31ko 249
zk.dunean, 1995eko martxoaren 2ko 42 zk.dunean, 1995eko
abenduaren 11ko 233 zk.dunean, 1997ko abenduaren 22ko 243
zenbakidunean, 1998ko abenduaren 29ko 247 zk.dunean,
1999ko abenduaren 28ko 247 zenbakidunean, 2000ko aben-
duaren 29ko 246 zenbakidunean, 2001eko abenduaren 31ko
249 zenbakidunean, 2002ko abenduaren 31ko 247 zenbakidu-
nean, 2003ko abenduaren 31ko 249 zenbakidunean, 2004ko
uztailaren 8ko 129 zenbakidunean, 2004ko abenduaren 27ko
247 zenbakidunean, 2005eko uztailaren 14ko zenbakidunean,
2005eko abenduaren 30eko 247 zenbakidunean, a 2006ko
abenduaren 30eko 247 zenbakidunean, 2007ko abenduaren
14ko 243 zenbakidunean, 2008ko abenduaren 31ko 251 zenba-
kidunean, 2009ko apirilaren 7ko 65 zenbakidunean, 2009ko
ekainaren 5eko 103 zenbakidunean, 2009ko abenduaren 30eko
246 zenbakidunean, 2010eko apirilaren 26ko 75 zenbakidu-
nean, 2010eko azaroaren 23ko 244 zenbakidunean, 2011ko
abenduaren 20ko 239 zenbakidunean, 2012ko urtarrilaren 5eko
4 zenbakudunean eta 2012ko abuztuaren 28 164 zenbakidunean
osorik uler daitezen hemen jasotzat ematen dira.

Hori guztia Gipuzkoako Herri Ogasunak arautzen dituen
uztailaren 5eko 11/1989 Foru Arauaren 16,4 artikuluan agindu-
takoa betetzearren argitaratzen da, guztiok honen berri izan
dezaten eta aipatu manuan aurreikusitako eraginetarako.

Aipatu Foru Arauaren 18.1 artikuluan xedatutakoekin bat,
tasa, kuota, tarifa eta ordenantzen finkapen eta aldaketa onesten
zuten erabakien aurka, interesatuek Euskal Herriko Justizia
Auzitegi Gorenaren dagokion Salaren aurrean Errekurtso
Kontenzioso-Administratiboa tartejarri ahal izango dute bi hila-
betetako epe barruan, Gipuzkoako ALDIZKARI OFIZIALEAN argi-
taratu eta hurrengo lanegunetik aurrera.

Dena den eta aipatutako manuak baimentzen duen bezala,
aipatu interesatuek errekurtsorik tartejarri ahal izango dute,
nahibadako izaeraz eta bide kontenzioso-administratiboa baino

OTROS LOCALES MUNICIPALES

Euros

Reserva por horas (alquiler mínimo una hora) .......... 11,33
Reserva de medio día (cuatro horas por la mañana

o por la tarde) ........................................................ 38,71
Reserva de día completo (ocho horas en una única

jornada) ................................................................. 67,96

C) Alquileres de locales para cursos y otras actividades
frecuentes

Se entienden por cursos y otras actividades frecuentes las
que necesitan para su desarrollo de 4 ó más horas de actividad
mensual.

SALAS MULTIFUNCIONALES DE 
ARKUPE KULTUR ETXEA

Euros

Precio por hora de utilización .................................... 13,22

OTROS LOCALES MUNICIPALES

Euros

Precio por hora de utilización .................................... 6,61

Las restantes estipulaciones de las referidas Ordenanzas
modificadas y Anexos afectados fueron publicados en los
Boletines Oficiales de Gipuzkoa n. 247 correspondiente al día
30 de diciembre de 1989, n.º 250 correspondiente al día 31 de
diciembre de 1990, n.º 243 correspondiente al 23 de diciembre
de 1991, n.º 248 correspondiente al día 31 de diciembre de
1991, n.º 249 correspondiente al día 31 de diciembre de 1993,
n.º 42 correspondiente al día 2 de marzo de 1995, n.º 233
correspondiente al día 11 de diciembre de 1995, n.º 243 corres-
pondiente al día 22 de diciembre de 1997, n.º 247 correspon-
diente al día 29 de diciembre de 1998, n.º 247 correspondiente
al 28 de diciembre de 1999, n.º 246 de 29 de diciembre de 2000,
n.º 249 de 31 de diciembre de 2001, n.º 247 de 31 de diciembre
de 2002, n.º249 de 31 de diciembre de 2003, n.º129 de 8 de
julio de 2004, n.º247 de 27 de diciembre de 2004, n.º133 de 14
de julio de 2005, n.º 247 de 30 de diciembre de 2005, n.º 247 de
30 de diciembre de 2006, n.º 243 de 14 de diciembre de 2007,
n.º 251 de 31 de diciembre de 2008, n.º65 de 7 de abril de 2009,
n.º103 de 5 de junio de 2009, n.º 246 de 30 de diciembre de
2009, n.º 75 de 26 de abril de 2010, n.º244 de 23 de diciembre
de 2010, n.º 239 de 20 de diciembre de 2011, n.º 4 de 5 de enero
de 2012 y n.º 164 de 28 de agosto de 2012, que se dan aquí por
reproducidas a efectos de su comprensión íntegra.

Todo ello se publica en cumplimiento de lo ordenado en el
art. 16.4 de la Norma Foral 11/1989, de 5 de julio, Reguladora
de las Haciendas Locales de Gipuzkoa, para general conoci-
miento y demás efectos previstos en el expresado precepto.

De conformidad con lo dispuesto en el art.18.1 de la citada
Norma Foral, contra los expresados acuerdos aprobatorios de
fijación y modificación de tipos, cuotas, tarifas y Ordenanzas,
los interesados podrán interponer recurso Contencioso-
Administrativo ante la correspondiente Sala de Tribunal
Superior de Justicia del País Vasco en el plazo de dos meses
contados a partir del día siguiente hábil al de su publicación en
el BOLETIN OFICIAL de Gipuzkoa.

Ello no obstante y como autoriza el precepto citado, los
referidos interesados podrán interponer, con carácter potesta-
tivo y previamente a la vía Contencioso-Administrativa, recla-
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lehen, Gipuzkoako Auzitegi Ekonomiko Administratibo
Foralaren aurrean aipatu argitarapenak Gipuzkoako ALDIZKARI

OFIZIALEAN argitaratu eta hurrengo lanegunetik hasita zenbatu-
tako hilabeteko epearen barruan.

Aretxabaleta, 2012ko abenduaren 18a.—Ana Bolinaga
Uribarren, alkatea. (12035)

mación ante el Tribunal Económico-Administrativo Foral de
Gipuzkoa en el plazo de un mes contado a partir del siguiente
día hábil al de la publicación en el BOLETIN OFICIAL de
Gipuzkoa de las expresadas publicaciones.

Aretxabaleta, a 18 de diciembre de 20112.—La alcaldesa,
Ana Bolinaga Uribarren. (12035)
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